

**ATVIROS LIETUVOS FONDO
METINĖ ATASKAITA**

2004-2006 METAI

TURINYS

IŽANGA	3
2004-2006 m. FINANSINĖ ATASKAITA	6
PILIETINIŲ INICIATYVŲ IR VIEŠOJO ADMINISTRAVIMO PROGRAMA	7
VISUOMENĖS SVEIKATOS PROGRAMOS	12
PROGRAMA RYTAI-RYTAI: PARTNERYSTĖ BE SIENŲ	22
TEISĖS PROGRAMA (<i>OPEN SOCIETY JUSTICE INITIATIVE</i>)	35
INFORMACIJOS PROGRAMA	39
LEIDYBOS PROGRAMA	43
BALTIJOS-AMERIKOS PARTNERYSTĖS PROGRAMA	49
KITI PROJEKTAI	58
ALF ĮSTEIGTOS INSTITUCIJOS	60

IŽANGA

Atviros Lietuvos fondas (ALF) – nepriklausoma, nevalstybinė, ne pelno organizacija, įkurta 1990 m. **ALF misija** – puoselėti atvirą visuomenę, siekti įtvirtinti jos idealus ir vertybes valstybės institucijų lygiu, neleisti įsigalėti valdžios ar vienintelės nuomonės monopoliui.

ALF – vienas iš fondų, kuriuos Rytų ir Vidurio Europos bei buvusios Sovietų Sąjungos šalyse nuo 1984 m. pradėjo kurti ir remti JAV finansininkas ir filantropas George'as Sorosas. Visi šie fondai, kuriuos sieja atviros visuomenės idėja, sudaro Atviros visuomenės instituto (*Open Society Institute - OSI*) fondų tinklą. Pastaraisiais metais Atviros visuomenės institutas Niujorke išplėtė savo veiklą ir ėmė dirbti Afrikos, Vidurinės ir Pietryčių Azijos, Lotynų Amerikos šalyse, kuriose ne mažiau svarbu skleisti demokratijos idėjas. Dabartiniu metu fondų tinklas apėmia daugiau nei 50 šalių, kai kurios programos įgyvendinamos ir Jungtinėse Amerikos valstijose.

Dešimtimis skaičiuojamos įvairios programos, kurias Lietuvoje per 16 savo veiklos metų vykdė Atviros Lietuvos fondas. Per švietimo ir mokslo, teisės, pilietinių iniciatyvų ir viešojo administravimo, visuomenės sveikatos, kultūros, informacijos, leidybos ir kitas programas Fondas stengėsi padėti modernizuoti Lietuvos pilietines struktūras, sukurti galimybes visuomenei daryti įtaką priimant politinius sprendimus, skatinti teigiamas permainas piliečių savitvarkos ir savivaldos, žmogaus teisių, daugiatautės kultūros, švietimo, visuomenės sveikatos, teisės, ekonomikos, socialinės reformos, informacijos sklaidos ir kitose srityse, kurios daro didžiausią įtaką laisvos bei kūrybingos asmenybės ir pilietinės atsakomybės formavimui. Šiems tikslams 1990-2006 m. metų išleista per 65 milijonų JAV dolerių.

Lietuvos integracija į NATO ir ES 2004 m. sukūrė palankesnes sąlygas ekonomikos plėtrai, socialinėms problemoms spręsti, demokratinėms vertybėms ir demokratinėms institucijoms stiprinti, bet anaipol neišsprendė visų atviros pilietinės visuomenės susiformavimo ir demokratijos stiprinimo problemų. Dar daugiau, narystė šiose tarptautinėse struktūrose iškėlė piliečiams ir pilietinėms organizacijoms naujus reikalavimus ir iššūkius. 2004-2006 m. Lietuvos politinis gyvenimas buvo užpildytas tokiais svarbiais įvykiais kaip rinkimai į Lietuvos Seimą ir Europos Parlamentą, Prezidento apkalta ir po jos sekę neeiliniai Lietuvos Prezidento rinkimai, išskylantys į viešumą korupcijos ir kiti skandalai. Jie parodė, kad Lietuvos demokratinė sistema vis dar trapi, jos stiprėjimą stabdo ir sovietinė praeitis, ir politikų klaidos, ir netobula teisinė sistema, ir nepakankamai subrendusios politinės ir pilietinės institucijos bei piliečių nepasitikėjimas jomis. Taigi, kad ir mažindamas vykdomų programų ir teikiamos paramos apimtį, 2004-2006 m. fondas liko ištikimas savo pagrindinei atviros visuomenės puoselėjimo misijai ir idėjoms.

2004-2006 m. ALF telkė savo dėmesį tokioms svarbioms problemoms kaip *korupcija, žmogaus teisės, viešoji politika, nevyriausybinių sektoriaus stiprinimas, visuomenės sveikata, geros praktikos sklaida, informacijos prieinamumas*, tuo siekiant paskatinti piliečius aktyviai dalyvauti priimant svarbius sprendimus, stebėti ir analizuoti, kaip įgyvendinami regioninės plėtros planai ir valdžios sprendimai aplamai.

ALF pats inicijavo ir vykdė įvairius tyrimus bei projektus ir ieškojo partnerių jiems įgyvendinti. Išskirdamas žmogaus teisių, viešosios politikos bei kovos su korupcija

problematiką kaip vieną iš svarbiausių pilietinės visuomenės plėtroje, ALF stiprino esančias ir įsteigė naujas nevyriausybinės organizacijas, veikiančias šiose srityse. Tai *Transparency International* Lietuvos skyrius, Pilietinės visuomenės institutas ir Žmogaus teisių stebėjimo institutas (detaliau su jų veikla galima susipažinti šių institucijų interneto svetainėse www.transparency.lt, www.civitas.lt ir www.hrmi.lt). Į NVO organizacinių ir atstovavimo gebėjimų ir paramą teikiančių institucijų Lietuvoje stiprinimą, filantropijos aplinkos gerinimą, jos tradicijų plėtrą buvo nukreiptas ir ALF administruojamos Baltijos-Amerikos partnerystės programos dėmesys.

Kaip jau buvo minėta, 2004-2006 m. ALF mažino programų skaičių ir paramos apimtį. Buvo vykdomos Atviros visuomenės instituto tinklo Visuomenės sveikatos (Žalos mažinimo, Visuomenės sveikatos ir Salzburgo seminarų gydytojams) ir Teisingumo iniciatyvos programos, Baltijos-Amerikos partnerystės programa, tarptautinio bendradarbiavimo programa „Rytai-Rytai: partnerystė be sienų“ ir Pilietinių iniciatyvų programa (baigta 2006 m.). Fondas taip pat tęsė ilgalaikius Informacijos ir Leidybos programų projektus ir išipareigojimus, administravo kai kurių Atviros visuomenės instituto programų teikiamą paramą organizacijoms ir projektams Lietuvoje. Kaip ir ankstesniais metais veikė ALF biblioteka, fondo konferencijų salėje buvo organizuojami naujų knygų aptarimai, filmų peržiūros, projektų pristatymai, diskusijos, konferencijos ir kiti renginiai.

2006 m. vasarį surengtoje konferencijoje fondas paminėjo savo 15-os metų veiklos sukaktį, bandydamas įvertinti ilgametės veiklos rezultatus, įtaką demokratinės visuomenės stiprėjimui Lietuvoje, sėkmes ir nesėkmes, o tuo pačiu įvardinti ir iššūkius bei problemas, kurias vis dar turi spręsti mūsų visuomenė. Ta proga buvo surengta ALF remiant išleistų knygų, vadovėlių, metodinės ir informacinės medžiagos paroda. ALF bibliotekoje sukauptų knygų fondas buvo perduotas konkursą laimėjusiam VU Tarptautinių santykių ir politikos mokslų institutui, išipareigojusiam užtikrinti ALF bibliotekos veiklos tęstinumą ir fondų plėtrą. Videotekos ir audiotekos kolekcijos buvo padovanotos Vilniaus apskrities A.Mickevičiaus viešajai bibliotekai.

Fondas visada siekė, kad jo veikla būtų atvira ir skaidri. Informacija apie galimybes dalyvauti konkursuose skelbiama spaudoje ir ALF interneto svetainėje (www.osf.lt). Pateiktų paraiškų kokybę, atitikimą konkurso reikalavimams ir fondo veiklos prioritetams vertina ekspertų komisijos ir, jei prireikia, papildomi recenzentai. Ekspertų rekomendacijas tvirtina Atviros Lietuvos fondo valdyba, kuri yra aukščiausias fondo valdymo organas. Konkursų rezultatai skelbiami fondo interneto svetainėje. Joje taip pat pateikiama informacija apie programų veiklą, įgyvendintų projektų rezultatus, renginius, iniciatyvas. Fondo inicijuotų viešosios politikos tyrimų medžiaga ir rezultatai skelbiami specialioje interneto svetainėje <http://politika.osf.lt>. Fondo finansinę veiklą kiekvienais metais tikrina tarptautinė audito kompanija *Pricewaterhouse Coopers*.

2006 m. pabaigoje Vilniuje, Kaune ir Druskininkuose veikė 19 Atviros Lietuvos fondo ar kartu su kitais steigėjais įkurtų nevyriausybinių organizacijų arba savarankiškai kitų institucijų padaliniai. Fondas teikė joms konsultacines, finansines, audito paslaugas, institucinę paramą, finansavo vykdomus projektus.

Išsami informacija apie fondo vykdytų programų tikslus ir prioritetus, finansuotus projektus ir iniciatyvas bei 2004-2006 m. remtų organizacijų ir projektų sąrašai pateikti programų ataskaitose. Programų biudžetai ir suteiktos paramos dydis nurodyti JAV dol.



Atviros Lietuvos fondas nuoširdžiai dėkoja visiems savo bendraminčiams, partneriams ir rėmėjams Lietuvoje ir užsienyje, padėjusiems mums siekti užsibrėžtų tikslų

2004-2006 m. FINANSINĖ ATASKAITA

PROGRAMA	IŠLAIDOS, JAV dol.		
	2004 m.	2005 m.	2006 m.
PILIETINIŲ INICIATYVŲ PROGRAMAMA	603 001	461 196	93 576
VISUOMENĖS SVEIKATOS PROGRAMOS	453 882	354 264	275 002
PROGRAMA RYTAI-RYTAI: PARTNERYSTĖ BE SIENŲ	180 886	181 284	139 073
TEISĖS PROGRAMAMA	368 491	122 578	56 489
INFORMACIJOS PROGRAMAMA	244 054	126 784	
BALTIJOS-AMERIKOS PARTNERYSTĖS PROGRAMAMA	540 635	439 755	480 988
KITI PROJEKTAI	60 335	16 371	35 680
ADMINISTRACINĖS IŠLAIDOS	288 336	325 636	387 368
VISOS ALF IŠLAIDOS	2 739 620	2 027 868	1 468 176

PILIETINIŲ INICIATYVŲ IR VIEŠOJO ADMINISTRAVIMO PROGRAMA

Svarbiausias programos tikslas – puoselėti ir remti iniciatyvas, skatinančias aktyvų piliečių dalyvavimą visuomenės gyvenime bei naujų pilietinės veiklos modelių kūrimą ir gausinimą, spartinančias viešojo administravimo reformą Lietuvoje, stiprinančias piliečių savivaldą ir efektyvią veiklą viešosios politikos bei Europos integracijos srityse.

2004-2006 m. Programa naujų konkursų neskelbė. ALF siaurino programos veiklą, dalį aktualių problemų tyrimo bei paviešinimo perduodama ALF ir partnerių įkurtoms pilietinėms institucijoms, siekiančioms to paties tikslo – atviros demokratinės visuomenės stiprinimo, aktyvaus piliečių dalyvavimo visuomenės gyvenime, efektyvios regioninės plėtros.

Programa reagavo į šalies politiniam, socialiniam ir ekonominiam gyvenimui svarbius įvykius (LR Prezidento apkalta ir neeiliniai Prezidento rinkimai, rinkimai į Europos Parlamentą ir Respublikos Seimą, rengimasis rinkimams į savivaldybių tarybas ir kt.), suteikdama erdvę nuomonių tyrimui ir raiškai, diskusijoms ir pilietinėms akcijoms, skatindama informacijos sklaidą ir jos prieinamumą, piliečių telkiamąsi bendroms problemoms spręsti.

Kartu su kitomis nevyriausybinėmis organizacijomis 2004 m. ALF sutelkė Piliečių forumą, kuris veikė skatindamas piliečių dalyvavimą viešajame gyvenime, rengdamas viešas diskusijas visuomenei ir valstybei svarbiais klausimais visoje Lietuvoje, atkreipdamas visuomenės, politikų bei valdžios institucijų dėmesį į demokratijos raidai išskylančias problemas, aptardamas ir siūlydamas galimus šių problemų sprendimus, palaikydamas nuolatinį visuomenės ir politikų bei valdžios institucijų dialogą, keldamas politikai viešumo, skaidrumo ir garbingumo reikalavimus. Tarp reikšmingesnių Forumo iniciatyvų paminėtinas ciklas viešų programinių diskusijų „Prezidentas ir visuomenė: įsipareigojimai ir lūkesčiai“ su kandidatais į Prezidentus ir jų rinkimų štabų nariais, apvalaus stalo diskusija LR Seimo narių korupcijos skandalo tema “Ko dar nepasakė STT?“, diskusija "Lietuvos valstybė ir sovietinės praeities girnopusė: kaip gyvensime toliau?: Ar švęsime gegužės 9-tąją Maskvoje? Uždarysime ar atversime archyvus? Brėšime ar trinsime ribą tarp sovietų Lietuvos ir Lietuvos Respublikos?“

Prieš rinkimus į Europos Parlamentą kartu su politikos savaitraščiu “Atgimimas” pirmą kartą Lietuvoje organizuotos anoniminės interneto diskusijos tarp mažų miestelių bendruomenių ir politikų. Šiose diskusijose dalyvavo penkių bendruomenių – Ežerėlio (Kauno rajonas), Užpalių (Utenos raj.), Kintų (Šilutės rajonas), Priekulės (Klaipėdos rajonas) ir Ūdrijos (Alytaus rajonas) gyventojai ir penkiolika įvairias politines partijas atstovaujančių politikų, pasivadavusių slapyvardžiais. Diskusijose gyventojai galėjo patikrinti, kas turi daugiausiai įtakos jų apsisprendimui per rinkimus: žiniasklaidos, viešųjų ryšių pagalba suformuotas politiko įvaizdis ar politiko idėjos ir pasiūlymai kaip spręsti aktualiausias problemas.

ALF iniciatyvos “Porinkiminė Lietuva” rėmuose 2004 m. rudenį kartu su partneriais buvo surengta konferencija „Visuomenės priešrinkiminės nuostatos: kokio Seimo sulauksime?“. Joje buvo interpretuojami neeilinių Prezidento bei Europos Parlamento rinkimų gyventojų porinkiminės apklausos rezultatai, diskutuojama apie valdžios struktūros pokyčius, partinės sistemos raidą, galimus pokyčius tarpinstituciniuose santykiuose bei jų įtaką politiniam stabilumui, Lietuvos užsienio politikos tęstinumui.

Aktualiai rinkiminei problematikai priskirtina ir ALF organizuota politologų, politikų, žurnalistų, nevyriausybinių organizacijų atstovų diskusija „Žiniasklaidos vaidmuo politinio spektaklio konstravime“.

Fondas išreiškė aktyvią poziciją dėl tautinę nesantaiką ir netoleranciją kurstančių publikacijų dienraščiuose „Respublika“ ir „Vakaro žinios“, pasirodžiusių 2004 m. ALF kreipimasi į Lietuvos Respublikos Seimą ir generalinį prokurorą pasirašė per 80 nevyriausybinių organizacijų.

2005 m. plataus atgarsio sulaukė forumas "Antrasis pasaulinis karas ir Lietuva", kuri organizavo Vilniaus universitetas, Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, Tarptautinė komisija nacių ir sovietinio okupacinių režimų nusikaltimams Lietuvoje įvertinti, Atviros Lietuvos fondas, Pilietinės visuomenės institutas ir pilietinis judėjimas "Kitas pasirinkimas". Lietuvos istorikai, politologai, žurnalistai pateikė ir vertino skirtingus požiūrius į II-jį pasaulinį karą ir jo pasekmes, apžvelgė okupacijos žalą ir įtaką Lietuvos raidai bei šiuolaikinei visuomenės savimonei. Šiuo renginiu Lietuvos akademinės bei pilietinės institucijos paminėjo prieš 60 metų pasibaigusį II-jį pasaulinį karą, pakeitusį ne tik Lietuvos ir kitų šalių, bet ir daugybės žmonių likimus.

2004 m. aktyvią veiklą pradėjo Žmogaus teisių stebėjimo institutas ir Pilietinės visuomenės institutas, įkurtas kartu su Valdo Adamkaus fondu. Šios dvi pilietinės institucijos kartu su anksčiau ALF įsteigtu *Transparency International* Lietuvos skyriumi tapo pagrindiniais fondo partneriais stiprinant Lietuvos pilietinę visuomenę, tvirtinant jos idėjinius ir vertybinius pamatus, ginant žmogaus teises ir jo aktyvų dalyvavimą viešojoje politikoje. Daugiau informacijos apie kiekvienos organizacijos veiklą, panaudojant ALF suteiktą paramą, įgyvendintus projektus, visuomenės informavimo akcijas, tyrimus, diskusijas ir kitas iniciatyvas galima rasti jų interneto svetainėse: www.hrmi.lt, www.civitas.lt, www.transparency.lt.

2004 m. skirta parama

Inicijuotas projektas "Vietos bendruomenių politinio išsprusimo didinimas informacinių technologijų pagalba" **8 676**

Inicijuotas projektas "Žiniasklaidos vaidmuo politinio spektaklio konstravime" **1 094**

Inicijuotas projektas "Porinkiminė Lietuva" **6 607**

Inicijuotas projektas "Politinės nuostatos: sociologinė Lietuvos gyventojų apklausa" **1 578**

Lietuvos laisvosios rinkos institutas.

Projektui "Politinių partijų programų 2004 m. Seimo rinkimams analizės pristatymas" **4 322**

Vilniaus kolegijos Pedagoginių studijų kaitos centras.

Projekto „Išimokyklinio ugdymo sistemos demokratizavimas“ įvertinimo konferencijai surengti **986**

<i>Transparency International</i> Lietuvos skyriaus veiklai 2004-2005 m.	40 725
Žmogaus teisių stebėjimo instituto veiklai	203 400
Pilietinės visuomenės instituto steigimui ir veiklai	192 950
Prof. Česlovo Kudabos 70-mečio paminėjimo renginiams	1 350
ALF bibliotekos ir videotekos fondams kaupti ir kitai veiklai	48 638
Teisinės paslaugos ALF įsteigtoms institucijoms	3 587
Kitos išlaidos	89 088
Programos išlaidos 2004 m.	603 001 JAV dol.

*

2005 m. skirta parama

Pilietinės visuomenės instituto veiklai	191 728
Žmogaus teisių stebėjimo instituto veiklai	189 191
ALF bibliotekos ir videotekos fondams +760 2006 m.	8 453
Atviros visuomenės kolegijos veiklai užbaigti	5 620
Teisinėms ir audito paslaugoms ALF įsteigtoms institucijoms	5 378
ALK serijos knygų platinimo ir kitoms išlaidoms	7 906
Atviros Lietuvos fondo 15-os metų veiklos įvertinimo konferencijai, ALF leistų knygų parodai ir kitiems renginiams	19 076
Kitos išlaidos	33 844
Programos išlaidos 2005 m.	461 196 JAV.dol.

*

2006 m. skirta parama

Viešoji įstaiga „Skaitmeninių bendruomenių link“.

Projektui „Internetinio kaimiškų bendruomenių informavimo ir bendravimo tinklo atnaujinimas ir stiprinimas“	22 890
---	---------------

Inicijuotiems tęstiniams projektams “Regioninių bendravimo ir partnerystės tinklų

stiprinimas panaudojant informacinių technologijų galimybes” ir „Regioninių bendravimo ir partnerystės tinklų stiprinimas panaudojant informacinių technologijų galimybes“	32 584
ALK serijos knygų platinimo ir kitos išlaidos	10 465
ALF bibliotekos perdavimo išlaidos	760
Kitos išlaidos	26 877
Programos išlaidos 2006 m.	93 576 JAV dol.

VISUOMENĖS SVEIKATOS PROGRAMOS

Visuomenės sveikatos programų tikslas – padėti įgyvendinti pagrindines žmonių socialines teises sveikatos priežiūros srityje, daryti įtaką valstybės sveikatos politikai, keisti piliečių požiūrį į savo sveikatą, sudaryti vienodas galimybes gauti sveikatos priežiūrą ir su ja susijusią informaciją visiems gyventojams, o ypač pažeidžiamiausioms jų grupėms. 2004-2006 m. Atviros Lietuvos fondas administruoja ir įgyvendina žemiau išvardintas Atviros visuomenės instituto fondų tinklo programas ir projektus.

TARPTAUTINĖ ŽALOS MAŽINIMO PROGRAMA

(International Harm Reduction Development Program)

Programos tikslas - mažinti narkotikus vartojančių žmonių atskirtį, garantuoti jų teises į sveikatos priežiūrą ir socialines paslaugas, skatinti prevenciją ir padėti išlaikyti palyginti nedidelį Lietuvoje registruotų ŽIV/AIDS atvejų skaičių. *Programos veikla orientuota į narkotikų ir ŽIV/AIDS prevencijos politikos formavimą, telkiant šiam tikslui įvairias nevyriausybinės organizacijas. Programa ir jos partneriai skatina visuomenę ir valstybės institucijas formuoti bei įgyvendinti politiką, užtikrinančią pažeidžiamų grupių - narkotikų vartotojų, sekso paslaugų teikėjų, žmonių, gyvenančių su ŽIV/AIDS, taip pat įkalintųjų asmenų - integraciją ir jų socialinės atskirties mažinimą, efektyvų problemų, susijusių su narkotikais ir kitomis priklausomybę sukeliančiomis medžiagomis bei ŽIV/AIDS, sprendimą.*

Žalos mažinimo programomis siekiama ne tik pristabdyti ŽIV/AIDS plitimą, mažinti narkotikų žalą, bet ir bendrauti su vartojančiais narkotikus, skatinti juos gydytis ir sudaryti sąlygas jų teisėms, pirmiausia teisei į pilnavertį gydymą, realizuoti. Nors Pasaulinė sveikatos organizacija, Jungtinės Tautos, Europos Sąjungos taryba rekomenduoja žalos mažinimo programas kaip efektyviausią ŽIV prevenciją tarp švirkščiamų narkotikų vartotojų, Lietuvoje jos sunkiai skinasi kelią ir nesulaukia reikiamo finansavimo. Būtent dėl šios priežasties fondas nuo 2004 m. daugiausiai dėmesio skyrė narkotikų ir ŽIV/AIDS prevencijos politikai.

Pagrindiniai programos prioritetai:

- siekti, kad socialinės ir sveikatos paslaugos būtų realiai prieinamos labiausiai pažeidžiamoms žmonių grupėms,
- skatinti ir stiprinti visuomenės pažeidžiamų grupių saviorganizaciją bei jų dalyvavimą priimant sprendimus,
- formuoti visuomenės nuomonę, mažinant pažeidžiamų grupių diskriminavimą,
- plėsti tarptautinį bendradarbiavimą ir partnerystę.

Programos remiamos ir inicijuojamos veiklos:

- paslaugų prieinamumo ir priimtumo, teisės aktų bei jų įgyvendinimo stebėseną ir analizę, rekomendacijų teikimas valstybės ir savivaldybių institucijoms bei visuomenei;
- diskusijų, seminarų ir konferencijų, kuriose pristatomos geriausios Lietuvos ir užsienio patirtys bei rekomendacijos, organizavimas;
- pažeidžiamų visuomenės grupių švietimas apie jų teises ir pareigas, telkimosi į organizacijas stiprinimas ir jų įtraukimas priimant sprendimus;

- tiesiogiai su pažeidžiamomis grupėmis dirbančių specialistų, politikų ir kitų sprendimus priimančių žmonių švietimas; bendradarbiavimo stiprinimas tarp organizacijų, jungiančių pažeidžiamas grupes, teikiančias joms gydymo, rehabilitacijos, žemo slenksčio ir kitas paslaugas, kovojančias už žmogaus teises;
- visuomenės švietimas, formuojant pozityvesnes nuostatas pažeidžiamų grupių atžvilgiu.

2004 m. vasario 2 d. Žalos mažinimo programos iniciatyva susibūrė koalicija „Galiu gyventi“ pažeidžiamoms visuomenės grupėms, tokioms kaip narkotikų vartotojai, ŽIV infekuoti ir sergantys AIDS asmenys, sekso paslaugų teikėjai, asmenys, esantys laisvės atėmimo vietose ir iš jų išėjusieji, atstovauti. *Koalicijos misija* – remiantis humanizmo, tolerancijos, partnerystės principais ir pagarba žmogaus teisėms bei laisvėms skatinti visuomenę ir valstybės institucijas formuoti bei įgyvendinti politiką, užtikrinančią pažeidžiamųjų visuomenės grupių integraciją ir mažinančią jų socialinę atskirtį, sprendžiant su narkotikais ir kitomis priklausomybę sukeliančiomis medžiagomis bei ŽIV/AIDS susijusias problemas. Daugiau informacijos apie koalicijos veiklą galima rasti interneto svetainėje www.galiugyventi.lt.

2004 m. remti projektai ir iniciatyvos

Vilniaus priklausomybės ligų centras.

- Pakaitinio gydymo metadonu programai **5 763**
- Sekso paslaugų teikėjų teisių advokataavimo projektui **8 931**

Inicijuotas projektas „Kaip bendradarbiauti su policija vykdant narkomanijos prevencijos ir kontrolės programas“ **14 511**

Centrinės ir Rytų Europos žalos mažinimo tinklas.

- Seminarui narkotikų vartotojų organizacijų lyderiams organizuoti **26 180**
- 8-jai Europos konferencijai narkotikų vartojimo ir infekcijų mažinimo kalėjimuose klausimais organizuoti **7 765**

Kalėjų departamentas prie Teisingumo ministerijos.

Projektui „Opioidinės priklausomybės gydymas įkalinimo įstaigose“ **15 803**

Visuomeninė organizacija „Narkomanų tarpusavio pagalbos iniciatyvos“.

Projektui „Poreikių ir paslaugų narkotikų vartotojams analizė“ **6 000**

Nacionalinė sveikatos taryba.

- Konferencijai „Narkomanija, ŽIV/AIDS: problemos ir pagrįsti sprendimai“ **3 312**
- Projektui „Parama savivaldybėms, sprendžiant su narkomanija, ŽIV/AIDS susijusias problemas“ **4 832**

Koalicijos „Galiu gyventi“ steigimui ir veiklai **31 167**

Koalicija „Galiu gyventi“.

Inicijuotam projektui „Žiniasklaida ir pažeidžiamos grupės“ **7 597**

Narkotikų kontrolės departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės. Projektui „Narkomanija, ŽIV/AIDS: problemos ir pagrįsti sprendimai“	2 310
Žmogaus teisių stebėjimo institutas. Projektui „Teisinės ir politinės priemonės sprendžiant intraveninius narkotikus vartojančiųjų problemas Lietuvoje“	6 950
Inicijuotas ilgalaikis projektas (2004-2007) „Tarpsektorinio bendradarbiavimo gebėjimų stiprinimas siekiant įveikti AIDS/ŽIV Lietuvoje“ (<i>JAV ambasados paramos dalis – 30 528 JAV dol.</i>)	51 120
Inicijuotas ilgalaikis projektas (2004-2006) „Narkomanijos prevencijos ir narkotikų kontrolės veiksmų planas“ (<i>Šiaurės Ministrų Tarybos biuro Lietuvoje paramos dalis – 6 715 JAV dol.</i>)	26 300
Papildomos seminaro <i>Palliative Care for HIV/AIDS Patients</i> , (Kijevas, Ukraina) organizavimo išlaidos	3 722
Raminta Štuikytė. Dalyvauti narkotinių medžiagų komisijos susitikime, Viena (Austrija)	987
Agnė Marudinaitė, Kęstutis Butkus, Ramūnas Ragalinskas, Edita Skaraitė. Dalyvauti tarptautiniame seminare <i>Mass Media, Advocacy and Action: Raising Awareness, Building Skill</i> , Budapeštas (Vengrija)	1 509
Rita Krikščiukaitytė, Kęstutis Butkus, Girvydas Duoblys, Rima Vaitkienė, Raminta Štuikytė, Rokas Uscila, Edita Skaraitė, Aleksandras Slatvickis, Janina Asadauskienė, Gintarė Čepukaitienė, Agnė Marudinaitė. Dalyvauti konferencijoje <i>Moving Harm Reduction Policies Forward</i> , Kijevas (Ukraina)	4 275
Emilis Subata, Kęstutis Butkus, Lina Augulytė, Aleksandras Slatvickis. Dalyvauti Atviros visuomenės instituto Žalos mažinimo programos organizuojamuose seminaruose	6 249
Kitos išlaidos	16 862
Programos išlaidos 2004 m.	252 145 JAV dol.

*

2005 m. remti projektai ir iniciatyvos

Koalicijos „Galiu gyventi“ veiklai	81 807
Vilniaus priklausomybės ligų centras. - Dalykiniam Armėnijos specialistų vizitui ir seminarui Lietuvoje - Sekso paslaugų teikėjų socialinių, teisinių, sveikatos priežiūros ir kitų problemų sprendimo projektui	6 923 10 969

VšĮ Meikštų dvaras.

Seminarui „Priklausomybių gydymo metodai“ **4 096**

Atviros visuomenės instituto inicijuoto seminaro sekso paslaugų teikėjų teisių klausimais organizavimui, Vilnius **14 960**

Visuomeninė organizacija „Narkomanų tarpusavio pagalbos iniciatyvos“.
Tarpusavio pagalbai ir paramai organizuoti ir teikti 2005-2006 m. **17 260**

Seminaro „Perdozavimų prevencija“ vertimo išlaidoms **219**

Emilis Subata, Raminta Štuikytė.

Dalyvauti seminare „Pakaitinio gydymo metadonu prieinamumas Vidurio ir Rytų Europoje“, Varšuva (Lenkija) **754**

Emilis Subata.

Dalyvauti konferencijoje narkotikų politikos klausimais, Tbilisis (Gruzija) **712**

Aleksandras Slatvickis.

Dalyvauti seminare žalos mažinimo klausimais, Jerevanas (Armėnija) **1 191**

Sigita Radžiukynaitė, Anžela Slušnienė, Raminta Štuikytė.

Dalyvauti 2-oje Adrijos regiono konferencijoje *Treatment and Harm Reduction in Primary Health Care and Prisons, Rehabilitation*, Liubliana (Slovėnija) **2 268**

Mykolas Tamarevičius, Marius Nariūnas.

Dalyvauti seminare *Drug use and HIV risks among Roma*, Budapeštas (Vengrija) **1 083**

Kitos išlaidos **14 177**

Programos išlaidos 2005 m. 156 419 JAV dol.

*

2006 m. remti projektai ir iniciatyvos

Vilniaus priklausomybės ligų centras.

Rusijos priklausomybės ligų gydymo specialistų vizitui Lietuvoje organizuoti **12 917**

Koalicijos „Galiu gyventi“ veiklai 69 797

Koalicija „Galiu gyventi“.

Projektui „Teisinė pagalba narkotikų vartotojams“ **9 659**

Gintaras Kėžys.

Dalyvauti seminare „Narkotikai ir sveikata įkalinimo įstaigose: Europos Sąjungos politika ir finansavimas“, Popovas (Lenkija) **155**

Aistė Jenciūtė, Daumantas Každailis.

Dalyvauti seminare *Leadership Development, Community Organizing, Advocacy Training*, Sofija (Bulgarija) **1 877**

Raminta Štuikytė, Jurgis Andriuška, Daumantas Každailis.

Dalyvauti seminare *Moving Harm Reduction Policy Forward*, Amsterdamas (Olandija) **1 038**

Kitos išlaidos **2 261**

Programos išlaidos 2006 m. 97 704 JAV dol.

SALZBURGO SEMINARAI GYDYTOJAMS

(Salzburg Seminars for Physicians)

Programos tikslas – padėti jauniems gydytojams susipažinti su naujausiais medicinos laimėjimais. Programa konkurso būdu atrenka gydytojus dalyvauti Austrijos-Amerikos fondo ir Atviros visuomenės instituto organizuojamuose vienos savaitės trukmės seminaruose Salzburge (Austrija). Seminaruose pateikiama informacija apie naujausius medicinos laimėjimus psichiatrijos, neurologijos, kardiologijos, ginekologijos, onkologijos, infekcinių bei kitų ligų srityse. Dalyviai gauna seminarų medžiagą, įrašytą į kompaktines plokšteles, bei metodinę literatūrą, pagal kurią gali mokyti savo kolegas. Programa taip pat remia seminarų dalyvių tolimesnę dviejų mėnesių stažuotę prestižinėse Austrijos medicinos institucijose.

2004 m. parama dalyvauti seminaruose suteikta 25 Lietuvos gydytojams:

Rimvydas Stanislovas Ašoklis	Jurgita Radzevičienė
Šarūnas Bernotas	Aivaras Radžiūnas
Tomas Biržietis	Diana Ramašauskaitė
Jolita Gaidelienė	Giedrė Rutkauskienė
Jolita Gibavičienė	Skirmantė Starkuvienė
Lina Gumbienė	Gytis Šustickas
Artūras Jakutis	Rūta Taminskienė
Aurita Jucevičienė	Darius Trumbeckas
Aurika Karbonskienė	Raimonda Ulianskienė
Aušra Klimašauskienė	Kęstutis Vaičiūnas
Rūta Klimienė	Vilma Veličkaitė
Audronė Marcinkutė	Arūnas Želvys
Arūnas Pikelis	

Programos išlaidos 2004 m. 16 008 JAV dol.



2005 m. parama dalyvauti seminaruose suteikta 22 Lietuvos gydytojams:

Jūratė Baltakienė	Meilė Minkauskienė
Goda Viktorija Cibulskienė	Saulė Petraitytė
Ramunė Kalėdienė	Aušra Petrauskienė
Giedrius Kvederas	Rūta Pribuišienė
Jolanta Laukaitienė	Rimgaudas Ruplys
Jūratė Macijauskienė	Emilis Subata
Junona Mackevičiūtė	Deimantas Šukys
Lina Malcienė	Linas Šumskas
Raimonda Matulionytė	Laima Tamašauskienė
Dalia Mickevičienė	Sonata Saulytė Trakymienė
Auksė Mickienė	Dalius Valūnas

Programos išlaidos 2005 m.

14 572 JAV dol.



2006 m. parama dalyvauti seminaruose suteikta 26 Lietuvos gydytojams

Andželika Balčiūnienė	Danutė Kalibatienė
Jonas Baltrūnas	Neringa Kriščiūnienė
Arnoldas Bartusevičius	Janina Kumpienė
Vilūnė Bučinskienė	Loreta Kuzmienė
Gintarė Čepukaitienė	Danius Liutkus
Laura Činčikienė	Ingrida Pukėnienė
Rasa Garunkštienė	Povilas Radikas
Donatas Gedvilas	Aivaras Radžiūnas
Kristina Gintalaitė	Rasa Rančelytė
Jolita Gintautienė	Eduardas Stukas
Lilija Jasevičienė	Emilis Subata
Rita Kabašinskienė	Julija Žalalienė
Ramunė Kalėdienė	Ieva Verkienė

Programos išlaidos 2006 m.

8 466 JAV dol.

***ATVIROS VISUOMENĖS INSTITUTO VISUOMENĖS SVEIKATOS SEMINARAI
(OSI Public Health Seminars)***

Atviros visuomenės instituto Visuomenės sveikatos programa, bendradarbiaudama su tarptautinėmis ir nacionalinėmis sveikatos organizacijomis, rengia konferencijas ir

seminarus, padedančius stiprinti tarpdisciplininius ryšius ir kartu spręsti bendras problemas. Taip skatinamos naujos visuomenės sveikatos iniciatyvos, susijusios su asmens ir visuomenės sveikata, žmogaus teisėmis ir etinėmis problemomis. Išskirtinis dėmesys skiriamas pažeidžiamiausių gyventojų grupių sveikatos problemoms.

Viena iš programos kryptių yra specialistų mokymas ir jų kvalifikacijos kėlimas. Programa organizavo ir finansavo gana daug konferencijų ir seminarų visuomenės sveikatos specialistams iš Vidurio ir Rytų Europos bei buvusios Sovietų Sąjungos šalių tokiomis svarbiomis temomis kaip ŽIV/AIDS, lytiškai plintančios ligos, psichinė sveikata ir negalia, paliatyvi slauga. Šie seminarai buvo žinomi kaip *A. Schweitzer* seminarai. Nuo pirmųjų seminarų 1994 m. juos administravo *Albert Schweitzer* institutas kartu su įvairiais partneriais. 2003 m. Atviros visuomenės instituto Visuomenės sveikatos seminarų administravimas perduotas Atviros Lietuvos fondui.

Seminarai organizuojami pagal jau nusistovėjusią tvarką: Atviros visuomenės instituto Visuomenės sveikatos programa sudaro seminarų darbotvarkę ir atrenka dėstytojus, o nacionaliniai Soroso fondai informuoja apie numatomus seminarus ir padeda atrinkti jų dalyvius. Seminarų kalba - anglų (tam tikrais atvejais galimas vertimas į rusų kalbą).

Detalesnę informaciją apie organizuojamus seminarus, mokymų medžiagą galima rasti interneto svetainėje: <http://health.osf.lt>.

2004-2006 m. Atviros Lietuvos fondas kartu su Atviros visuomenės instituto Visuomenės sveikatos programa surengė 26 tarptautinius seminarus.

2004 m. organizuoti seminarai

Access to Education and Employment for People with Intellectual Disabilities:

EUMAP/MDAP Monitoring Reports, sausio 29-31, Budapeštas (Vengrija)

Dalyviai iš Lietuvos: Klementina Gečaitė, Dovilė Juodkaitė

Palliative Care for HIV/AIDS Patients, vasario 25-28, Kijevas (Ukraina)

Cervical Cancer Prevention, kovo 11-13, Durres (Albanija)

Dalyviai iš Lietuvos: Aušra Armonavičienė, Esmeralda Kuliešytė, Natalija Krutkienė

Effective Advocacy for Health, balandžio 22-24, Bledas (Slovėnija)

Dalyviai iš Lietuvos: Viktoras Meižis, Rima Vaitkienė, Rytis Virbalis

Automated Coding Systems for Mortality Data: an Overview of System Design

Implementation, and Benefits of Automation, birželio 3-5, Praha (Čekijos Respublika)

Dalyviai iš Lietuvos: Aldona Gaižauskienė, Danguolė Svidlierienė

The Role of Graduate Public Health Education in Addressing Health Challenges in CEE & NIS Countries, liepos 1-3, Kijevas (Ukraina)

Dalyviai iš Lietuvos: Linas Šumskas

NIS Coordinator's and Expert Committee Members Meeting: Getting to Policy!

rugsėjo 9-11, Stambulas (Turkija)

Moving Harm Reduction Policy Forward, spalio 4-6, Kijevas (Ukraina)
Dalyviai iš Lietuvos: Janina Asadauskienė, Kęstutis Butkus, Gintarė Čepukaitienė,
Girvydas Duoblys, Rita Krikščiukaitytė, Aleksandras Slatvickis, Raminta Štuikytė,
Rokas Uscila, Rima Vaitkienė

Building Partnerships for Tobacco Control, lapkričio 11-13, Kijevas (Ukraina)

Programos išlaidos 2004 m. 144 708 JAV dol.



2005 m. organizuoti seminarai

Strengthening Resource Mobilization and Implementation in Concentrated HIV/AIDS Epidemics, sausio 25-27, Niujorkas (JAV)
OSI NPHP Staff and Coordinators Meeting, gegužės 23-27, Stambulas (Turkija)

Public Health Education and OSI PH Agenda in collaboration with Fogarty Foundation, birželio 8-10, Varna (Bulgarija)
Dalyviai iš Lietuvos: Ramunė Kaledienė, Linas Šumskas, Saulius Vainauskas

Palliative Care in Cancer, rugsėjo 5-7, Budapeštas (Vengrija)
Dalyviai iš Lietuvos: Irena Povilionienė, Arvydas Šeškevičius, Raimonda Ulianskienė

Moving Harm Reduction Policy Forward: Improving Technical Assistance and Building Capacity for Policy and Legal Work, lapkričio 3-5, Vilnius (Lietuva)
Dalyviai iš Lietuvos: Kęstutis Butkus, Gintarė Čepukaitienė, Raimonda Cikanienė,
Daumantas Každailis, Asta Radvilaitė, Irina Skriabina, Aleksandras Slatvickis, Raminta Štuikytė, Rima Vaitkienė

Women and HIV/AIDS in CEE: Bringing Different Communities Together to Advance Common Goals, lapkričio 11-12, Varšuva (Lenkija)
Dalyviai iš Lietuvos: Vadimas Grebinskis

Seminar on the Governance of Health, gruodžio 5-8, Zalcburgas (Austrija)

Past and Future Projects and Policies: how to Impact Roma Health most Effectively?, gruodžio 12-13, Bukareštas (Rumunija)

Programos išlaidos 2005 m. 137 756 JAV dol.



2006 m. organizuoti seminarai

Tobacco Control and Harm Reduction, sausio 24-26, Niujorkas (USA)

Monitoring for Health: a Dialogue on Current Practices and Perspectives, vasario 8-10, Stambulas (Turkija)
Dalyviai iš Lietuvos: Raminta Štuikytė

Essential Drugs for Palliative Care, balandžio 30 – gegužės 1, Zalcburgas (Austrija)

Strategically Advancing OSI's Health Policy and Advocacy Agenda, gegužės 12-14, Maskva (Rusija)

Fostering Enabling Legal and Policy Environments for Sex Workers' Health and Human Rights, birželio 22-24, Johanesburgas (Pietų Afrikos Respublika)

Health Budgets and Expenditure Tracking, rugsėjo 19-23, Stambulas (Turkija)

TB/HIV Orientation Workshop, rugsėjo 25–28, Stambulas (Turkija)
Dalyviai iš Lietuvos: Lina Verseckaitė

Innovative Advocacy Tools and Strategies for Health Resource Monitoring, rugsėjo 26-30, Antalija (Turkija)

Moving Harm Reduction Policy Forward: Non Coercive Drug Treatment and Sexual and Reproductive Rights for Injecting Drug Users, lapkričio 13-15, Amsterdamas (Olandija)
Dalyviai iš Lietuvos: Jurgis Andriuška, Daumantas Každailis, Raminta Štuikytė

Programos išlaidos 2006 m.

165 034 JAV dol.

KITOS VISUOMENĖS SVEIKATOS PROGRAMOS

2004-2006 m. ALF padėjo įgyvendinti kai kurias ankstesniais metais vykdytų Atviros visuomenės instituto Visuomenės sveikatos žmogiškųjų išteklių plėtros, Moterų sveikatos, Paliatyvios slaugos, Psichinės sveikatos ir negalios bei kitų programų iniciatyvas, suteikiant specialistams galimybes organizuoti Lietuvoje ar dalyvauti konferencijose ir seminaruose kitose regiono šalyse, keistis turima patirtimi, stiprinti bendradarbiavimą..

2004 m. suteikta parama

Laura Blinstrubaitė, Renata Rudnickienė.

Dalyvauti Atviros visuomenės instituto *Disabilities Advocacy* programos projekto *Green Doors* III ir IV modulio aptarime, Praha (Čekijos Respublika)

2 220

Kauno medicinos universitetas.

Projektui „Efektyvus sveikatos sektoriaus specialistų parengimas“

15 400

Linas Šumskas.

Dalyvauti seminaruose ir mokymuose visuomenės sveikatos

mokyklų kūrimo klausimais, Baku (Azerbaidžanas)	2 153
Jurgita Vladičkienė. Dalyvauti tarptautinio projekto EUROPHAMILI mokymo seminare, Lodzė (Lenkija)	582
Natalija Krutkienė. Dalyvauti seminare <i>HIV/AIDS Palliative Care</i> , Kijevas, Ukraina	1 209
Papildomoms Atviros visuomenės instituto seminaro <i>The Role of Graduate Public Health Education in Addressing Health Challenges in CEE & NIS Countries</i> , Kijevas (Ukraina) išlaidoms	394
Visuomenės sveikatos programų administravimo išlaidos	19 063
Programų išlaidos 2004 m.	41 021 JAV dol.

*

2005 m. suteikta parama

Žilvinas Darulis. Dalyvauti tarptautinio projekto EUROPHAMILI mokymo seminare, Renes (Prancūzija)	752
Lietuvos sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija “Viltis”. Mokymo seminarų ciklui „Geros patirties sklaida“	5 818
Lietuvos paliatyviosios medicinos draugija. Knygos „Lietuvos paliatyviosios medicinos draugijai – 10 metų“ leidybai	1 008
Irena Povilionienė, Raimonda Ulianskienė, Arvydas Šuškevičius, Johann Baumgartner, Petra Feyer. Dalyvauti seminare <i>Palliative Care in Cancer</i> , Budapeštas (Vengrija)	3 051
Asta Radvilaitė. Dalyvauti seminare <i>Law on the Books – Law on the Streets</i> , Budapeštas, Vengrija	605
Kauno medicinos universitetas. Stipendijos dviems visuomenės sveikatos programos magistrantams iš Tadžikijos, studijuojantiems KMU Visuomenės sveikatos fakultete	26 219
Linas Šumskas. Mokymo seminarams „Visuomenės sveikatos mokyklos kūrimas“, Baku (Azerbaidžanas)	6 223
Papildomoms Atviros visuomenės instituto Visuomenės sveikatos seminaro	

Išlaidoms (Varna, Bulgarija) - užsienio ekspertų Frances Stillman ir Witold Zatonski kelionei **1 488**

Gitana Šukaitytė.
Dalyvauti konferencijoje seksualinės sveikatos klausimais, Varšuva (Lenkija) **353**

Programų išlaidos 2005 m. 45 517 JAV dol.

*

2006 m. suteikta parama

Gintaras Zaranka, Irina Skriabina.
Dalyvauti seminare *Community Mobilization*, Odesa (Ukraina) **812**

Linas Šumskas.
Mokymo seminarui ir Azerbaidžano Visuomenės sveikatos mokyklos kūrimo programai įvertinti, Baku (Azerbaidžanas) **2 986**

Programų išlaidos 2006 m. 3 798

PROGRAMA RYTAI-RYTAI: PARTNERYSTĖ BE SIENŲ (EAST EAST: PARTNERSHIP BEYOND BORDERS PROGRAM)

Tarptautinio bendradarbiavimo programa „Rytai-Rytai: partnerystė be sienų“ (*East East: Partnership Beyond Borders Program*) yra Atviros visuomenės instituto programa, nuo 1991 m. įgyvendinama Rytų ir Vidurio Europos bei buvusios Sovietų Sąjungos šalyse, Mongolijoje ir Turkijoje. Programa skatina atvirą regiono šalių dialogą, padeda skleisti socialines inovacijas ir išbandytus sprendimus, apibrėžti ir keisti žmogiškąją ir institucinę patirtimi, kuri gali būti naudinga kitų regionų bendruomenėms ir šalims bei turi ilgalaikę perspektyvą siekiant bendro tikslo – sukurti atvirą demokratinę visuomenę.

Programa teikia pirmenybę bendradarbiavimo projektams, kuriais siekiama pokyčių ir įtakos sprendžiant šiuolaikinėms visuomenėms išskylančius globalius uždavinius, pirmiausia tokiose srityse kaip:

- pilietinės visuomenės stiprinimas, jos mobilumas ir įvairovė;
- socialinės atskirties mažinimas;
- ekonominių ir politinių pokyčių įtaka regiono plėtrai;
- informacinė atskirtis/informacijos prieinamumas;
- pilietinis ugdymas ir švietimas, kultūrų įvairovė, dalyvavimas demokratinuose procesuose ir jų stiprinimas.

Programos pagrindas yra tarpusavio parama, bendravimas ir bendradarbiavimas, keitimasis patirtimi, nuomonėmis, idėjomis, naujomis veiklos formomis ir modeliais skatinant ir siekiant pokyčių regiono šalyse. Šiais bendrais principais ir remiamasi, organizuojant programos veiklą Lietuvoje.

Santykinai didžiausią 2004-2006 m. programos remtų projektų grupę sudarė iniciatyvos, kurios pristatė ir padėjo perteikti Lietuvos patirtį ar nesėkmes, kelius ir būdus bei modelius, kuriais nevyriausybinės organizacijos, švietimo ir mokslo institucijos gali daryti įtaką valdžios priimamiems sprendimams, dirbti kartu, sprendžiant aktualias šalies ir regiono problemas, vykdamas reformas, mažinant socialinę atskirtį, stiprinant demokratiją, prognozuojant ir priimant naujus iššūkius. Programa nemažai dėmesio skyrė bendradarbiavimui su buvusios Sovietų Sąjungos respublikomis – Azerbaidžanu, Baltarusija, Gruzija, Ukraina,. Ne mažiau svarbūs buvo ir projektai, susiję su narystės Europos Sąjungoje klausimais ir bendra veikla, sprendžiant atsirandančias ar atsirastančias naujas problemas (profsąjungų reforma, kompetencijos ugdymas, darbo jėgos perkvalifikavimo ir mokymosi visą gyvenimą problemų sprendimas, narkotikų prevencija mokyklose, žmogaus teisės, NVO gebėjimų stiprinimas ir kt.).

Programos veiklos 2004 m. statistika:

Pateikta paraiškų – 46;

Rekomendavo ekspertai Lietuvoje – 21;

Pateikta programos administracijai Londone – 17 (keturios organizacijos paraiškas atsiėmė);

Suteikta parama – 15;

Dalyvių skaičius projektuose Lietuvoje – 578, tame tarpe iš:

Armėnijos – 13, Azerbaidžano – 27, Baltarusijos – 57, Bosnijos ir Hercegovinos – 1, Bulgarijos – 13, Čekijos – 3, Estijos – 20, Gruzijos – 22, Vengrijos – 3, Kazachstano –

9, Latvijos – 25, Moldovos – 9, Lenkijos – 8, Rumunijos – 10, Rusijos – 28, Slovakijos – 4, Tadžikistano – 6, Turkijos – 3, Ukrainos – 27, Vakarų Europos ir JAV – 30.
2007 m. 74 įvairių sričių atstovams iš Lietuvos buvo suteikta parama dalyvauti 41 renginyje kitose šalyse.

2004 m. suteikta parama

Projektams Lietuvoje:

Lietuvos demokratiškumo ugdymo kolegija.

Democracy Education in Changing Europe: New Challenges and Global Perspectives **6 810**

Lietuvos darbo federacija.

Trade Union Reform: Moving from Monopoly to Diversity and Cooperation **6 000**

Vytauto Didžiojo universitetas.

- Baltic Media for Democracy: Developing Cooperation in Critical Media Research **2 092**

- Azerbaijan-Lithuania bilateral initiative "Establishing of Social Work Master's Course at Baku University" **5 213**

Lietuvos suaugusiųjų švietimo asociacija.

Discovering Value of Internationally Certified Competence in Various Occupational Sectors **4 193**

Piliečių gynybos fondas.

International Human Rights Protection Mechanisms in Lithuania and Belarus: from Awareness to Realization **5 610**

Neformaliojo švietimo debatų centras.

Youth against Violence and Substance Abuse: Creating Safe Environment **9 872**

Lietuvos mokslinių bibliotekų asociacija.

The Library Consortiums Partnership: Lithuania, Azerbaijan, Georgia **8 460**

Lietuvos liberalus jaunimas.

Youth activation: study visit of Azerbaijan Youth Leaders to Lithuania and Training **3 827**

Lietuvos viešojo administravimo institutas.

Partnership in Public Administration Development: Lithuania, Ukraine, Armenia, Georgia **21 200**

Laisvosios rinkos institutas.

Think Tanks: Good Practice Exchange and Capacity Building **9 000**

Švietimo kaitos fondas.

Developing a Network of Educational NGOs: Lithuania-Kaliningrad Region **5 332**

Švietimo plėtros fondas.

Textbooks for an Open Society: Enhancing skills and Sharing Experience: Lithuania-Tajikistan **3 120**

Demokratinės politikos institutas.

Cooperation for Rehabilitation: Increasing Civic Participation for Overcoming Consequences of Chernobyl Disaster **4 672**

Edukacinis centras “Filosofija vaikams”.

Overcoming Enemy Images through Lifelong Learning and Peace Education

Iš viso projektams Lietuvoje: 103 611 JAV dol.

Dalyvauti kitų regiono šalių projektuose:

Daiva Laugalienė.

Percentage Philanthropy: Encouraging Charitable Giving to Civil Society Organizations, Budapeštas (Vengrija) **654**

Igor Afanasjev, Julijana Rakickienė.

HIV/AIDS Service NGOs: Harm Reduction in Epidemic of Drug Addiction and HIV/AIDS, Kijevas (Ukraina) **1 353**

Irmina Matonytė, Aurelija Novelskaitė.

Impact of EU Integration on the Gender Political Agenda: from Political to Policy Opportunities, Budapeštas (Vengrija) **1 128**

Zita Liubarskienė, Eugenijus Gefenas.

Ethic Committees: Public Control in Health Care Protection, Kijevas (Ukraina) **924**

Irma Minkevičiūtė, Karolis Verbliugevičius, Egidijus Biknevičius, Gintautas Gečas, Arvydas Juchna, Ivona Kucharevič, Aurimas Papečkys, Egle Sabaitytė, Vitas Purlys.

Leadership Development of Blind and Visually Impaired Young Adults, Kuressaare (Estija) **1 430**

Margiris Karvelis.

Monitoring Human Rights: Observance in Penitentiary Systems, Sviatogorskas (Ukraina) **579**

Tatjana Gurova.

Active Community Oriented Education, Kijevas (Ukraina) **497**

Aldona Droseikienė.

Rights of Citizens Affected by Multiple Sclerosis, Praha (Čekija) **374**

Liutauras Degėsys, Rasa Aškinytė.

International Institute on Peace Education-2004, Stambulas (Turkija) **908**

Raimundas Lopata. <i>New Geopolitics of CEE. Between European Union and United States,</i> Varšuva (Lenkija)	279
Elena Taločkaitė. <i>Protection of Cultural and Natural Heritage Sites.</i> Lvovas (Ukraina)	579
Algis Krupavičius. <i>Facing the European Elections 2004,</i> Budapeštas (Vengrija)	715
Jennifer Lynn Bovair. <i>Gender and the (post)East-West Divide,</i> Cluj (Rumunija)	620
Boguslavas Gruževskis. <i>Labor Migration: New Patterns of Migration in Central and Eastern Europe,</i> Cluj (Rumunija)	953
Rytis Juozapavičius, Kęstutis Zaborskas. <i>Building Democratic Governance through Transparency and Participation,</i> Jerevanas (Armėnija)	1 815
Tomas Jonušas. <i>Open Source Software as a Tool for Civil Society and Public Governance,</i> Jerevanas (Armėnija)	765
Algirdas Zabulionis. <i>Roles and Responsibilities of Newly Emerging Think Tanks and Education Policy Centers,</i> Tbilisis (Gruzija)	856
Marina Didenko, Jurgita Masiulionytė. <i>White Book: Public Control of Government Spendings,</i> Kijevas (Ukraina), Budapeštas (Vengrija)	1 740
Rita Žukauskienė, Rūta Bandzevičienė. <i>Defending the Rights of Abused Children,</i> Krokva (Lenkija)	782
Marius Dagys, Neringa Kilikevičiūtė, Edmondas Babenskas, Audronė Žemaitytė. <i>European Movement in a Wider Europe,</i> Ryga (Latvija)	163
Algimantas Čepas, Raimundas Jurka. <i>Problems of Preliminary Detention: Right to Liberty,</i> Tsaghkadzarm (Armėnija)	1 728
Kristina Kuzmaitė. <i>The Time is now: European Youth Network on Sexual and Reproductive Rights,</i> Kopaonik (Serbija)	656
Ričardas Liskauskas, Danguolė Misiukonienė, Janina Danelienė. <i>Education for Sustainable Future: Central and Eastern European Perspectives,</i> Jordanovas (Lenkija)	1 005

Irmina Matonytė, Vladas Gaidys. <i>Consequences of Economic Transformation and European Integration,</i> Budapeštas (Vengrija)	855
Saulius Čivilis, Jurgis Andriuška. <i>Together Against AIDS,</i> Ustronie Morskie (Lenkija)	728
Egdūnas Račius. <i>Governance of Euro-American Relations,</i> Liubliana (Slovėnija)	712
Kęstutis Ambrozaitis. <i>Building Cultural Tourism Partnerships in Mongolia, Central Asia and South-East Asia,</i> Ulan-Batoras (Mongolija)	1 400
Kristina Jūrevičiūtė, Dalia Pranckėnaitė. <i>White Book: Public Control of Government Spending,</i> Kijevas (Ukraina)	1 513
Viktor Černišuk. <i>Monitoring the Elections in Ukraine: through the Eyes of the World Community (Second and Third Round of Elections),</i> Kijevas (Ukraina)	1 137
Antanas Svirskis. <i>Organic Agriculture and EU Markets,</i> Cluj (Rumunija)	937
Aurelija Stašaitienė. <i>European Studies: Educational Course for Schools,</i> Kijevas (Ukraina)	403
Artūras Artiušenka, Rūta Dūkškaitė, Alina Šimkevičiūtė. <i>Reality and Perspectives of Youth Participation in Globalization,</i> Baku (Azerbaidžanas)	2 963
Audronė Glosienė. <i>Libraries and the Globalization of Information,</i> Sofija (Bulgarija)	387
Regina Ruibienė. <i>Human Rights Education in Schools and Universities,</i> Tbilisis (Gruzija)	1 033
Jūratė Šeduikienė. <i>Beijing + 10: NGO Assessment of Implementation of the Beijing Platform for Action,</i> Kijevas (Ukraina)	484
Vilija Gedvilienė, Audronė Rickuvienė, Zita Čeponytė, Irmina Glebavičiūtė, Eduardas Kolosovskis. <i>Consumer Education/ School Reform in the Transforming Countries,</i> Cerveny Clastor (Slovakija)	2 730
Asta Sieliūnienė, Eleonora Ogijenko, Virginija Jasevičienė. <i>Community Foundations: Symposium on a Global Movement,</i> Berlynas (Vokietija)	3 480

Živilė Šatūnienė.

Transparent Financing of Electoral Campaigns, Kijevas (Ukraina) 436

Aurelija Stašaitienė, Vida Metelionienė.

Multicultural Education and Experience: European Clubs, Bratislava (Slovakija) 817

Monika Frėjūtė-Ramanauskienė, Julija Moskvina, Asta Ranonytė.

Civil Society and Ethnic Minorities in a Changing World, Sibiu (Rumunija) 3 048

Iš viso dalyvavimo išlaidoms: 43 566 JAV dol.

Kitos išlaidos 33 709

Programos išlaidos 2004 m. 180 886 JAV dol.

*

Programos veiklos 2005 m. statistika:

Pateikta paraiškų – 35;

Rekomendavo ekspertai Lietuvoje – 19;

Suteikta parama – 18;

Dalyvių skaičius projektuose Lietuvoje – 821, tame tarpe iš:

Albanijos – 1, Armėnijos – 6, Azerbaidžano – 9, Baltarusijos – 154, Bosnijos ir Hercegovinos – 3, Bulgarijos – 10, Čekijos – 16, Estijos – 48, Gruzijos – 19, Kazachstano – 9, Kirgizijos – 10, Kosovo – 2, Latvijos – 54, Lenkijos – 24, Moldovos – 12, Mongolijos – 2, Rumunijos – 3, Rusijos – 35, Serbijos ir Juodkalnijos – 3, Slovakijos – 9, Slovėnijos – 8, Turkijos – 2, Ukrainos – 17, Vengrijos – 6, Vakarų Europos, JAV, Kanados, PAR – 58.

Renginių kitose šalyse, kuriuose dalyvavo Lietuva, skaičius – 27, dalyvių iš Lietuvos skaičius – 98.

2005 m. suteikta parama

Projektams Lietuvoje įgyvendinti

Nacionalinės plėtros institutas.

Seminarų ciklai:

- *Improving Organizational Capacities of Belarusian Youth NGOs 6 800*

- *Improving Efficiency of NGOs: Lithuania-Belarus 8 565*

Vytauto Didžiojo universitetas.

Cooperation for Improving Political Science Study Programs:

Lithuania-Georgia 6 225

Žemaičių bendruomenės fondas.

Community Foundations: Development Perspectives and Opportunities 4 485

Vilniaus universiteto Kultūrinių bendrijų studijų centras. <i>Minorities in the Enlarged EU</i>	3 317
Demokratinės politikos institutas. - <i>Youth NGOs in Baltic and South Caucasus Region</i> - <i>Building Bridges of Knowledge and Cooperation between Youth NGOs</i>	694
Sambūris “Gabija”. <i>Elderly in the new EU</i>	8 307
Mykolo Romerio universitetas. <i>Building a Platform in Developing Strategies to Prevent Violence against Children and Youth</i>	10 460
Neformaliojo švietimo debatų centras. <i>Youth School of Democracy: Lessons Learned and to be Learned</i>	10 993
Paramos vaikams centras. <i>Mentoring for Children from Disadvantaged Environments</i>	10 908
Jungtinis Baltarusijos iniciatyvų centras. <i>Europe for Belarus</i>	6 260
Lietuvos žurnalistikos centras. <i>Elections and Independent Media: Internship for Journalists from Azerbaijan</i>	6 187
Regioninis bioetikos informacijos centras ir Lietuvos bioetikos komitetas. <i>Protection of Human Rights in Biotechnology Development</i>	6 761
Teisės institutas. <i>Sharing best Practices for Implementing Rights of Imprisoned Women</i>	8 207
Šeštojo policijos komisariato Jaunimo klubas. <i>Police in Developing Prevention and Re-socialization Networks: Good Practice Exchange</i>	8 051
Vilniaus universiteto Švietimo politikos centras. <i>Education Policy Transformation</i>	10 851
Lygių galimybių plėtros centras. <i>Innovative Gender Equality Strategies: Fathers and Paternity Leave</i>	9 863
<i>Iš viso projektams Lietuvoje:</i>	<i>126 934 JAV dol.</i>

Dalyvauti projektuose kitose regiono šalyse:

**Ana Ozerova, Dmitrijus Česniukas, Juliana Smirnova,
Ada Kulbickaitė, Justinas Matusevičius, Darius Sabaitis, Raisa Melnikova,**

Aušra Muraškiene, Asta Butkevičienė. <i>Minority's Rights and Majority's Will – how to Live without Conflicts in Multicultural Europe?</i> , Tartu (Estija)	888
Tomas Milevičius, Ramūnas Markauskas. <i>Era of Participation: Strategies and Agreements between the Public Sector and Non-Profit Sector.</i> Talinas (Estija)	506
Aušrelė Niuklytė, Neringa Kačinskienė. <i>Recreation Activities for People with Disabilities and Special Needs</i> Lvovas (Ukraina)	880
Eglė Samuchovaitė, Emanuelis Mituzas. <i>International Asylum Law Moot Court and Seminar,</i> Budapeštas (Vengrija)	790
Wojciech Doval, Anton Bandalewicz, Ana Kisłowska, Danuta Wilbik, Zenonas Kozlovskis, Czesław Monkiewicz, Walentyna Misiuro, Władisław Bogdiunas. <i>Government Organizations and Local non-Governmental Organizations: Cooperation for Common Goals,</i> Chocz (Lenkija)	824
Jovita Laukevičiūtė. <i>Educational Methodologies to Prevent Violence in Youth Activities,</i> Oradea (Rumunija)	530
Mantas Adomėnas, Julius Norvila. <i>Democratization of Governance: International Experience,</i> Biškekas (Kirgizija)	2 052
Dainius Šiaudinis, Rūta Milišauskienė, Gytis Cibulskis. <i>Applying new Information Technologies in Education,</i> Jerevanas (Armėnija)	2 391
Eglė Butkevičienė. <i>Civil Society and Ethnic minorities in a Changing World,</i> Liepoja (Latvija)	105
Vytautas Rašinskas, Danguolė Misiukonienė, Janina Danelienė, Danguolė Andriekienė. <i>Building a Future for Rural Europe,</i> Lack (Lenkija)	847
Dovilė Sabaliauskaitė, Aleksandra Pivovarova, Jurgita Dapkevičienė, Albina Rimkuvienė, Vitalija Norvilienė, Elvyra Giedraitienė. <i>Political Agreement for Women,</i> Rzeszow (Lenkija)	2 151
Audronė Jokubauskaitė, Neringa Kaušpadienė. <i>Perspectives of Treatment of Accused Juveniles in Detention and Sentenced Prisoners,</i> Trencin (Slovakija)	1 071
Utenos, Visagino, Alytaus, Klaipėdos, Kauno, Telšių bendruomenių fondų,	

NVO, savivaldybių ir verslo organizacijų atstovai (25 dalyviai). <i>Cooperation between Community Foundations and the Public Sector,</i> Tartu (Estija)	1 273
Marijampolės Socialinės pagalbos centro ir Marijampolės savivaldybės atstovai (15 dalyvių). <i>Meeting of Disabled People “The Same Ones”:</i> Poland, Lithuania, Kaliningrad, Kowale Oleckie (Lenkija)	317
Jurgita Paulavičiūtė, Rasa Matonienė. <i>Equal Rights and Equal Opportunities in Academic Settings,</i> Strbske, Slovakija)	1 046
Vladimir Simonko. <i>Our World: Extending the Borders,</i> Kijevas (Ukraina)	518
Artūras Tereškinas. <i>Intimate Citizenship: the Right to Rights/ Implementing Active Citizenship,</i> Liubliana (Slovėnija)	594
Algirdas Zabulionis. <i>Assessment for Quality Assurance in Education,</i> Kijevas (Ukraina)	488
Giedrė Purvaneckienė. <i>Women’s Influence on Social and Political Life in the Parliamentary Elections Process,</i> Baku (Azerbaidžanas)	942
Ingrida Unikaitė. <i>Political Party Development and Financing,</i> Ryga (Latvija)	57
Arūnas Plikšnys. <i>Transparency, Ethics and Anti-corruption Measures in Education,</i> Kijevas (Ukraina)	313
Irma Urbonienė, Gintautas Klimavičius. <i>From Evidence to Action/ Responding to HIV/AIDS in Prisons: Prevention, Care, Treatment and Support,</i> Kijevas (Ukraina)	1 113
Virginijus Savukynas. <i>International Experience of European Integration,</i> Jerevanas (Armėnija)	718
Indrė Makaraitytė. <i>Media in Parliamentary Elections,</i> Baku (Azerbaidžanas)	893
Virginija Būdiene. <i>Vision Exercises: Education Policy in Romania. Current and Future Challenges in Curriculum Development,</i> Sinaja (Rumunija)	403
Aurelija Stašaitienė. <i>European Studies at School,</i> Kijevas (Ukraina)	460

Zinaida Baltrėniene, Jūratė Murinienė.

Peace Education: Peaceful Tools after Peaceful Revolution,
Tbilisis, Gruzija)

1 463

Iš viso projektams kitose šalyse:

23 633 JAV dol.

Kitos išlaidos

30 717

Programos išlaidos 2005 m.

181 284 JAV dol.

*

Programos veiklos 2006 m. statistika:

Pateikta paraiškų – 20;

Rekomendavo ekspertai Lietuvoje – 10;

Suteikta parama – 10;

Dalyvių skaičius projektuose Lietuvoje – per 600, tame tarpe iš:

Baltarusijos – 29, Bulgarijos – 5, Čekijos – 20, Estijos – 20, Gruzijos – 2, Kirgizijos – 4, Kroatijos – 2, Latvijos – 19, Lenkijos – 11, Moldovos – 4, Mongolijos – 5, Rumunijos – 6, Rusijos – 20, Serbijos – 1, Slovakijos – 13, Slovėnijos – 5, Ukrainos – 25, Vengrijos – 7, Vakarų Europos ir JAV - 47.

Renginių kitose šalyse, kuriuose dalyvavo Lietuva, skaičius – 23, dalyvių iš Lietuvos skaičius – 66.

2006 m. suteikta parama

Projektams Lietuvoje įgyvendinti

Rytų ir Centrinės Europos žalos mažinimo tinklas.

Awareness and Action in Preventing and Treating Hepatitis C among Vulnerable Sector of Society

9 362

Vilniaus Senvagės vidurinė mokykla.

Partnership for Improving Tolerance Education

6 395

NVO “Kitokie projektai”.

Developing Youth Workers Capacity Building Network

2 482

Teisės institutas.

Criminology and Power: Partnership for Crime Prevention

11 690

Labdaros fondas "Lietuvos-JAV iniciatyvos".

Good Practices and Experiences of Food Banks

6 521

Vakarų Lietuvos vartotojų federacija.

Partnership for Developing Information Network of Virtual Consumer Education

7 008

Lygių galimybių plėtros centras.	
<i>Developing Innovative Gender Equality Strategies: Family-Friendly Policies</i>	17 027
Telšių apskrities verslo inkubatorius.	
<i>Creating Favorable Environment for Regional Development: Best Practices of Business Incubators</i>	8 649
Vilniaus Arkivyskupijos CARITAS.	
<i>Dvišalis Lietuvos-Čekijos projektas "Community and Social Services"</i>	5 230
Šeštojo policijos komisariato Jaunimo klubas.	
<i>Dvišalis Lietuvos-Ukrainos projektas "Partnership in Developing Re-Socialization Networks for the Marginal Youth: Lithuania-Ukraine"</i>	7 229
Iš viso projektams Lietuvoje:	81 593 JAV dol.
Dalyvauti projektuose kitose regiono šalyse:	
Ilona Michailovič.	
<i>Development of Restorative Justice and Mediation, Varšuva (Lenkija)</i>	259
Vilma Tindžiulienė, Danutė Jokubauskienė.	
<i>Developing Philanthropy: Public Benefit and its Implication for Society, Bratislava (Slovakija)</i>	915
Saulius Noreika, Nijolė Vasiljevienė, Vilma Lukaševičienė.	
<i>Development of Standards and Expertise: Responsible Ethics Practices in Biomedical Research and Health Care, Kijevas (Ukraina)</i>	1 858
Jovita Pranevičiūtė.	
<i>Fiendly EU Borders, Varšuva (Lenkija), Minskas (Baltarusija), Vilnius</i>	964
Regina Labinienė, Regina Sabaliauskienė.	
<i>Educational Policy on Inclusive Education: International Experiences and Ukrainian Realities, Kijevas (Ukraina)</i>	982
Algimantas Tamelis.	
<i>Developing a National Credit System in Higher Education: Experiences and Challenges, Jerevanas (Armėnija)</i>	684
Saulė Vidrinskaitė.	
<i>Young Women Lawyers for Change, Gdanskas (Lenkija)</i>	280
Zenaida Pikiotienė, Romualdas Sakalauskas. Gintas Orda.	
<i>EU Standards at the Field of Social, Youth and Public Policy, Doneckas, Kijevas (Ukraina)</i>	2 541
Kęstutis Kaminskas.	
<i>Current and Future Challenges in Curriculum Development, Sinaja (Rumunija)</i>	419

Aušra Bernotienė, Aurimas Mačionis. <i>Building Networks to Enhance Scholarly/Research Literacy</i> , Liptovsky Jan, (Slovakija)	1 332
Vilija Lukošūnienė. <i>Regional Summer Academy for Adult Educators</i> , Tbilisis (Gruzija)	687
Valdas Dambraiva, Giedrė Maksimaitytė. <i>The Women's Movement Today: Ideologies, Practices and Prospects</i> , Biškekas (Kirgizija)	2 815
Elena Urbonienė, Eivilė Žemaitytė, Rimantė Šalaševičiūtė. <i>Lessons Learned on Child Ombudsperson: Prospects for Ukraine</i> , Kijevas (Ukraina)	1 812
Ingrida Baranauskienė, Liuda Radzevičienė. <i>Disability within Individual, Family and Social Contexts</i> , Krokva (Lenkija)	369
Oksana Stofel, Daiva Bernotaitė, Povilas Račkauskas, Viktorija Prakataitė, Jekaterina Denisova, Sergej Lichačov. <i>Round-table of Minority Youth from Baltic States and Russia</i> , Ruskavere (Estija)	708
Rimantė Šalaševičiūtė, Aušra Kurienė. <i>Working together for a Child Safe World</i> , Tbilisis, Gruzija	2 213
Petras Ragauskas, Sergej Muravjov. <i>Forum on Implementation of Public Policy Standards and Principles</i> , Isyk-Kulis (Kirgizija)	1 947
Alvydas Medalinskas. <i>Programs and Tools of the EU in Economic Innovation and Development: Ukrainian Dimension</i> , Kijevas (Ukraina)	528
Nijolė Diršienė, Gintaras Bagužis. <i>Advocacy for the Prevention of Domestic Violence</i> , Jerevanas (Armėnija)	2 071
Alvydas Nikžentaitis, Zigmuntas Kiaupa. <i>Displaced Cultural Assets: Property Rights and Political Problems: between Germany and Russia</i> , Varšuva (Lenkija)	560
Romas Lazutka, Vytautas Abramikas. <i>The Gender Dimension of Pension Reform in European Countries: Solutions and Lessons Learned</i> , Bukareštas (Rumunija)	1 791
Giedrė Kvieskienė, Elena Urbonienė. <i>Experience of post-Socialist Countries in the Development of Juvenile Justice Systems</i> , Kijevas (Ukraina)	1 030

	<i>Iš viso projektams kitose šalyse:</i>	<i>26 765 JAV dol.</i>
Kitos išlaidos		30 715
	Programos išlaidos 2006 m.	139 073 JAV dol.

TEISĖS PROGRAMA (*OPEN SOCIETY JUSTICE INITIATIVE*)

2004-2006 m. ALF vykdė ir administravo Atviros visuomenės instituto programą *The Open Society Justice Initiative (Atviros visuomenės Teisingumo iniciatyva)* (www.justiceinitiative.org), kuri teikė prioritetus baudžiamosios teisės reformai, žmogaus teisių apsaugai, teisei pagalbai ir švietimui. Šios programos iniciatyvas fondas įgyvendino bendradarbiaudamas su Lietuvos teisininkų bendruomene, valstybinėmis teisės institucijomis ir nevyriausybinėmis organizacijomis.

Lietuva buvo pirmoji Rytų ir Vidurio Europoje, Šiauliuose ir Vilniuje įkūrusi viešąsias advokatų kontorą, kurios vertintinos kaip naujas modelis, pagal kurį teikiant nemokamą teisinę pagalbą baudžiamosiose bylose buvo kooperuojamos nevyriausybines organizacijos - Atviros Lietuvos fondo - ir šiems tikslams skiriamos valstybės lėšos. 2003 m. teisingumo ministro sudaryta ekspertų komisija kompleksiskai įvertino pirmųjų viešųjų advokatų kontorų veiklą ir, atsižvelgdama į Vyriausybės patvirtintus valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tobulinimo metmenis, rekomendavo didinti viešųjų advokatų kontorų skaičių ir plėsti jų tinklą, tobulinti jose dirbančių advokatų darbo tvarką. 2004 m. Lietuvos Respublikos Teisingumo ministerija, Seimo teisės ir teisėtvarkos komitetas, Seimo žmogaus teisių komitetas ir Atviros visuomenės Teisingumo iniciatyva organizavo tarptautinę konferenciją „Teisinės pagalbos reforma Lietuvoje“, kurioje buvo aptarta nauja teisinės pagalbos sistemos reformos Lietuvoje koncepcija, kitų šalių patirtis. 2005 m., įsigaliojus naujam teisinės pagalbos įstatymui, viešosios advokatų kontoros tapo pagrindinėmis valstybės garantuojamos teisinės pagalbos teikėjomis, ir ALF perdavė steigėjo teises Lietuvos Teisingumo ministerijai. Tačiau Atviros visuomenės Teisingumo iniciatyva ir toliau per ALF finansavo kvalifikacijos tobulinimo seminarus, darbinius vizitus, konsultacijas ir viešųjų advokatų kontorų patirties sklaidą kitose Rytų ir Vidurio Europos šalyse, reformuojančiose ar kuriančiose teisinės pagalbos sistemą.

2004 m. visuomenei buvo pristatytas ALF įsteigtas Žmogaus teisių stebėjimo institutas ir jo būsimos veiklos prioritetai, kurie buvo plačiau aptarti 2003 m. ALF veiklos ataskaitoje. Paramą šios institucijos veiklai suteikė ir Atviros visuomenės Teisingumo iniciatyvos programa. Daugiau informacijos apie 2004-2006 m. Žmogaus teisių stebėjimo instituto įgyvendintus projektus, tyrimus, visuomenės informavimo akcijas, rengiamų įstatyminių aktų analizę, ekspertų pareikštas nuomones ir pasiūlymus žmogaus teisių klausimais galima rasti interneto svetainėje www.hrmi.lt.

Atviros visuomenės Teisingumo iniciatyvos programa taip pat rėmė ir kitos ALF įkurtos nevyriausybines organizacijos - *Transparency International* Lietuvos skyriaus - veiklą. Svarbiausi šios organizacijos uždaviniai – formuoti ir skatinti nepakantumą korupcijai Lietuvos visuomenėje, sistemingai rinkti ir platinti antikorupecinio pobūdžio informaciją, inicijuoti ir organizuoti tyrimus, skirtus korupcijos fenomeno analizei, šviesti visuomenę. Išsamiau su visa *Transparency International* Lietuvos skyriaus veikla galima susipažinti organizacijos interneto svetainėje www.transparency.lt.

Plataus atgarsio visuomenėje ir aštrių teisininkų diskusijų sulaukė ankstesniais metais ALF inicijuotas tyrimas „Procedūrinis teisingumas Lietuvos kriminalinėje justicijoje ir alternatyvios justicijos modelių taikymas rezultatai“, kurio rezultatai buvo pristatyti

2004 m. (daugiau apie tyrimą - ALF viešosios politikos interneto svetainėje <http://politika.osf.lt> (skyrelyje "Kiti").

2004 m. suteikta parama

ALF inicijuoto projekto „Procedūrinis teisingumas Lietuvos kriminalinėje justicijoje ir justicijos modelių taikymas“ rezultatų pristatymas	356
Vilniaus viešoji advokatų kontora.	
- Mokymo seminarui „Persuasive Argumentation and Client- Oriented Representation“organizuoti	19 901
- Ekspertų seminarui „Draft Law Amending the Law on State-Guaranteed Legal Aid“ ir konferencijai „Legal Aid Reform in Lithuania“ organizuoti	18 227
- Teisinei pagalbai teikti 2004-2005 metais	137 027
Šiaulių valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnyba.	
Tarnybos veiklai 2004-2005 metais	60 440
Transparency International Lietuvos skyrius.	
Veiklai ir administracinėms išlaidoms	102 175
Linas Sesickas.	
Teisinės paslaugos ir konsultacijos Lietuvos ir Rytų Europos šalių teisininkams teisinės pagalbos teikimo ir viešųjų advokatų kontorų steigimo klausimais	30 365
Programos išlaidos 2004 m.	368 491 JAV dol.

*

2005 m. suteikta parama

Techninė parama valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnyboms	38 885
Inicijuotam projektui „Ukrainos specialistų darbinės grupės vizitas Lietuvoje“ (susipažinti su teisinės pagalbos teikimo sistema Lietuvoje)	3 654
Programos <i>Open Society Justice Initiative</i> informacinės medžiagos vertimui	3 925
Vilniaus valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnyba.	
Tarnybos veiklai 2005-2006 m.	4 341
Transparency International Lietuvos skyrius.	
Antikorupcinėms programoms ir tyrimams	17 973
Algis Baležentis, Ilona Vijeikienė, Karolina Matulevičienė, Linas Sesickas, Ingrida Montvydienė, Rimvydas Petrauskas, Jurga Kontutienė, Aleksas Česonis.	
Darbiniam vizitui susipažinti su Didžiosios Britanijos ir Olandijos nemokamos	

pagalbos teikimo ir valdymo aspektais.	11 691
Inga Abramavičiūtė, Marija Bartaševičiūtė, Rimvydas Petrauskas, Julius Sabatauskas.	
Dalyvauti tarptautinėje konferencijoje <i>Role of Defense Attorneys in Guaranteeing the Right to a Fair Trial</i> , Tbilisis(Gruzija)	6 453
Rimvydas Petrauskas, Linas Sesickas.	
Dalyvauti metinėje Ukrainos advokatų konferencijoje (Kijevas, Ukraina)	2 008
Linas Sesickas.	
Teisinės paslaugos ir konsultacijos Lietuvos ir Rytų Europos šalių teisininkams teisinės pagalbos teikimo ir viešųjų advokatų kontorų steigimo klausimais	28 163
Programos <i>Open Society Justice Initiative</i> inicijuotam seminarui „Teisinė pagalba baudžiamosiose bylose: minimalūs reikalavimai“, Vilnius	5 485
Programos išlaidos 2005 m.	122 578 JAV dol.

*

2006 m. suteikta parama

Vilniaus valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnyba.	
Tarnybos veiklai	7 395
Dovilė Juodkaitė.	
Dalyvauti seminare <i>Human Rights Fellows Retreat</i> , Kairas (Egiptas)	768
Paulius Koverovas.	
Dalyvauti seminare <i>Transforming Lives: the Impact of Legal Services And Legal Aid</i> , Belfastas (Airija)	1 301
Edmundas Jankaitis, Eugenijus Senovaitis, Vytautas Mačiulskis, Rima Kėblienė, Inga Abramavičiūtė, Marija Bartaševičiūtė.	
Dalyvauti regioninėje konferencijoje <i>Indigent in Practice</i> , Londonas (Didžioji Britanija)	3 497
Inga Abramavičiūtė, Marija Bartaševičiūtė.	
Dalyvauti regioninėje konferencijoje <i>Indigent in Practice</i> , Jeruzalė (Izraelis)	4 851
Linas Sesickas.	
Teisinės paslaugos ir konsultacijos Lietuvos ir Rytų Europos šalių teisininkams teisinės pagalbos teikimo ir kokybės bei viešųjų advokatų kontorų steigimo klausimais, dalyvauti tarptautiniuose seminaruose	12 730
Inga Abramavičiūtė.	
Parengti pirminę medžiagą Lietuvos antrinės teisinės pagalbos advokatų kontorų padėčiai įvertinti	363

Algis Baležentis.

Dalyvauti tarptautinėje konferencijoje teisinės pagalbos teikimo klausimais, Sofija (Bulgarija)	1 158
<i>Justice Initiative</i> programos inicijuota tarptautinė konferencija-seminaras teisinės pagalbos teikimo klausimais, Druskininkai	19 593
<i>Justice Initiative</i> programos informacinės medžiagos ir dokumentų vertimui	4 833
Programos išlaidos 2006 m.	56 489 JAV dol.

INFORMACIJOS PROGRAMA

Informacijos programos misija – remti ir skatinti Lietuvos piliečius bei centines ir vietines valdžios institucijas, susijusias su informacinės visuomenės plėtra, išnaudoti šios plėtros galimybes atvirai visuomenei ir demokratijai, dialogui tarp piliečių ir valdžios stiprinti. Inicijatyvos ir projektai buvo finansuojami kartu su Atviros visuomenės instituto Informacijos programa. Pagrindinės veiklos kryptys:

- ryšio tarp visuomenės ir valdžios (savivaldos) stiprinimas, panaudojant informacinių technologijų galimybes;
- informacinių technologijų galimybių taikymo skatinimas, plėtojant bendruomenių pilietines veiklas kaimiškosiuose vietovėse.

Programa savo tikslams įgyvendinti skelbė konkursus ir vykdė savo pačios inicijuotus tęstinius projektus (mokymo seminarai, konsultacijos, konferencijos, geriausio straipsnio apie bendruomenių veiklą, geriausio vaizdo reportažo ir kiti konkursai), prioritetą teikdama kaimiškosioms bendruomenėms ir jų aktyvumo skatinimui. Būtent pastarajai veiklai – padėti kaimiškosioms bendruomenėms pačioms modernizuoti ir gerinti savo gyvenimą. – buvo skirtas didžiausias ir svarbiausias programos projektas „Skaitmeninių bendruomenių link“.

Kokie svarbiausi šio projekto rezultatai?

- sukurtas ir veikia bendruomenių interneto portalas <http://www.bendruomenes.lt>, kurio pagalba bendruomenės gali viešinti savo veiklą, dalyvauti diskusijose, keistis patirtimi, gauti naudingos informacijos savo veiklai. Šiame portale galima rasti išsamią informaciją ir apie kitas ALF Informacijos programos inicijatyvas, jų įgyvendinimo rezultatus ir vertinimus;
- sukurta metodika ir parengta metodinė ir mokomoji medžiaga kaimiškų bendruomenių skatinimui naudotis informacinių technologijų galimybėmis;
- panaudojant sukurta metodiką ir padedant ALF konsultantams 45 kaimiškiosios bendruomenės įgyvendino kompiuterių ir interneto taikymo savo veikloje projektus, tapdamos pavyzdžiais ir kitoms panašioms bendruomenėms;
- parengta 40 regioninių informacinių technologijų taikymo konsultantų Dzūkijos, Aukštaitijos, Žemaitijos ir Suvalkijos regionams, kurie padeda kaimiškosioms bendruomeninėms organizacijoms bei vietinei valdžiai pritaikyti ir panaudoti informacines technologijas;
- pasitelkus į pagalbą profesionalius žurnalistus, vyko bendruomenių žurnalistų geriausių straipsnių konkursai, bendruomenių žurnalistinių gebėjimų tobulinimo seminarai;
- sustiprėjo bendruomenių tarpusavio bendradarbiavimas.

Projektas "Skaitmeninių bendruomenių link" pripažintas geriausia 2004-ųjų metų skaitmeninės atskirties mažinimo iniciatyva Lietuvoje.

Informacijos programos tęstiniai bendruomenių stiprinimo projektai buvo vykdomi kartu su Multimedijos centru humanitaroms, Vilniaus universitetu ir kitais partneriais.. Nuo 2006 m. Informacijos programos pradėtą veiklą tęsia naujai įkurta viešoji įstaiga „Skaitmeninių bendruomenių link“.

2004 m. inicijuoti projektai ir skirta parama

<p>Inicijuotas testinis projektas "Regioninių bendravimo ir partnerystės tinklų stiprinimas panaudojant informacinių technologijų galimybes":</p> <p>- Elektrėnų bendruomenės iniciatyvų centras. Projektui "Elektrėnų partnerystės tinklo stiprinimas panaudojant informacinių technologijų galimybes"</p> <p>- Asociacija "Kauno rajono vietos veiklos grupė". Projektui "Kauno rajono vietos veiklos grupė + informacinės technologijos – stiprus partnerystės ir bendravimo tinklas"</p> <p>- Asociacija "Vietos veiklos grupė – Pajūrio iniciatyvos". Projektui „Pajūrio iniciatyvos.lt – naujų darbų pradžia“</p> <p>- Asociacija „Molėtų rajono plėtros sąjūdis“. Projektui „Molėtų rajono partnerystės tinklo stiprinimas naudojant informacines technologijas“</p> <p>- Kitoms projekto "Regioninių bendravimo ir partnerystės tinklų stiprinimas panaudojant informacinių technologijų galimybes" išlaidoms</p>	<p>1 833</p> <p>11 648</p> <p>7 752</p> <p>5 272</p> <p>29 200</p>
<p>Inicijuotam testiniam projektui „ Vietiniai informacinių technologijų taikymo konsultantai: jų ruošimas ir įtraukimas į kaimo bendruomenių veiklą“</p>	<p>34 478</p>
<p>Inicijuotam testiniam projektui „Bendruomenių nacionalinio tinklo stiprinimas“</p>	<p>55 062</p>
<p>Tėstinio projekto "Žingsniai skaitmeninių bendruomenių link" konkurso III-jo etapo laimėtojams:</p> <p>- Butrimonių bendruomenė „Šviesa“. Projektui „Žinios ir pilietiškumas – prieš kaimo atskirtį“</p> <p>- Utenos rajono Daugailių bendruomenė. Projektui "Susitikime www.daugailiai.lt!"</p> <p>- Vilkaviškio rajono Gižų kaimo bendruomenė. Projektui " Rinkis ateitį dabar"</p> <p>- Moterų klubas „Gardenija“ Projektui " Įpilties keliai informacinės bendruomenės link"</p> <p>- Buožėnų kaimo bendruomenė“. Projektui "Informacinių technologijų diegimas ir naudojimas Buožėnų kaimo bendruomenėje"</p> <p>- Žaiginio bendruomenė „Bitupis“. Projektui "Bendro kelio pradžia"</p> <p>- Luokės bendruomenė. Projektui "Su IT – tvirtu žingsniu!"</p> <p>- Sangrūdės kaimo bendruomenė. Projektui "Virtualioji Sangrūda"</p> <p>- Smalininkų bendruomenės centras. Projektui "Smalininkų bendruomenė tampa informacinės visuomenės dalimi"</p> <p>- Juknaičių bendruomenė. Projektui " Skaitmeninių technologijų panaudojimas ugdant bendradarbiavimo pagrindus Juknaičių bendruomenėje"</p> <p>- Sidabravo kaimo bendruomenė. Projektui " Su skaitmeninėmis technologijomis bendruomeniškumo link"</p>	<p>2 113</p> <p>1 873</p> <p>1 469</p> <p>1 472</p> <p>1 397</p> <p>2 018</p> <p>1 284</p> <p>1 219</p> <p>2 448</p> <p>1 729</p> <p>1 767</p>

- Naujamiesčio piliečių draugija.	
Projektui "Informacinis centras - Naujamiesčio bendruomenės gyvenimo kokybės gerinimui"	563
- Nemajūnų bendruomenės santalka.	
Projektui "Ryžtamės naujiems darbams"	2 281
- Ukmergės rajono Jakutiškių kaimo bendruomenė.	
Projektui " Informacinėms technologijoms atvira kaimo bendruomenė"	881
Tęstinio projekto "Žingsniai skaitmeninių bendruomenių link" konkurso "Interneto portalai regioninėms bendruomenių sąjungoms" laimėtojams:	
- Kazlų Rūdos savivaldybės bendruomenių asociacija.	
Projektui „Kazlų Rūdos savivaldybės bendruomenių asociacijos interneto portalas“	3 178
- Ukmergės krašto bendruomenių sąjunga.	
Projektui „Ukmergės krašto bendruomenių sąjungos portalas“	3 355
- Vilkaviškio rajono kaimo bendruomenių sąjunga.	
Projektui „Vilkaviškio rajono kaimo bendruomenių sąjungos interneto svetainė“	2 761
Žmogaus teisių stebėjimo institutas.	
Tyrimui „Asmens duomenų apsauga internete“	580
Lietuvos teisės universitetas.	
Tarptautiniam seminarui „Viešas interaktyvus konsultavimasis“ organizuoti	15 000
Kitos išlaidos	40 208
Iš viso:	232 841 JAV dol.

Papildoma parama Leidybos programos projektams

Leidykla “Eugrimas”.	
Papildomoms išlaidoms Robert Kagan knygai “Apie rojų ir galią: Amerika ir Europa naujojoje pasaulio tvarkoje” išleisti	868
Leidykla “Mintis”.	
Papildomoms išlaidoms Andrzej Walicki knygai “Marksizmas ir šuolis į laisvės karalystę” išleisti	1 210
Leidykla “Poligrafija ir informatika”.	
Papildomoms išlaidoms Frank Webster knygai „Informacinės visuomenės teorijos“ išleisti	2 370
ALF išleistų knygų platinimui Lietuvos aukštųjų mokyklų ir viešosioms bibliotekoms	3 979
Vertimų ekspertizei, teisininkų paslaugoms ir konsultacijoms, kitoms išlaidoms	2 786

Visos programos išlaidos 2004 m.

244 054 JAV dol.

*

2005 m. inicijuoti projektai ir skirta parama

Inicijuotam projektui „Kaimo bendruomenių bendravimo skatinimas“	14 120
Inicijuotam tęstiniam projektui „Regioninių partnerysčių stiprinimas“	64 480
Iš jų:	
<i>Projekto skelbto konkurso laimėtojams:</i>	
- Asociacijai „Lamatos žemė“.	
Projektui „Asociacijos <i>Lamatos žemė</i> darbo efektyvumo didinimas socialiniam dialogui ir partnerystei“	7 302
- Dzūkijos kaimo plėtros partnerių asociacijai	
Projektui „Dzūkijos kaimo plėtros partnerystės stiprinimas panaudojant informacinių technologijų galimybes“	3 033
- Pagėgių ir Jurbarko rajonų savivaldybių vietos veiklos grupė „Nemunas“.	
Projektui „ <i>Nemuno</i> informacijos kelias“	5 578
- Plungės rajono savivaldybės vietos veiklos grupė.	
Projektui „Žinios ir internetas – įrankis partnerystei stiprinti“	5 399
- Kalvarijos savivaldybės bendruomenių asociacija.	
Projektui „Petys į petį – bendri sprendimai“	5 680
- Panevėžio rajono vietos veiklos grupė.	
Projektui „Panevėžio rajono vietos veiklos grupės interneto portalas“	4 123
<i>Kitoms projekto veikloms</i>	33 398
Projektų „Kaimo bendruomenių bendravimo skatinimas“, Regioninių partnerysčių stiprinimas“ ir „Skaitmeninių bendruomenių link“ įvertinimui, pristatymui it tolesnei plėtrai	13 408
Multimedijos centras humanitaroms.	
Projektui „Regioninių bendravimo ir partnerystės tinklų stiprinimas panaudojant informacinių technologijų galimybes“ tęsti	30 305
Kitos išlaidos	1 562
Iš viso:	123 875 JAV dol.
<i>Papildoma parama Leidybos programos projektams</i>	
Leidykla „Eugrimas“.	
Papildomoms išlaidoms Simon Hix knygai „Europos Sąjungos politinė sistema“ išleisti	2 909
Visos programos išlaidos 2005 m.	126 784 JAV dol.

LEIDYBOS PROGRAMA

Veiklą leidybos srityje ALF pradėjo beveik nuo pat savo įsikūrimo. Per šį laikotarpį Leidybos programa padėjo lietuviškai prabilti šimtams klasikinių ir šiuolaikinių autorių, kurių knygos be programos paramos vargu ar būtų pasiekiamos lietuvių skaitytojui. Programos iniciatyva išleistos verstinės humanitarinių ir socialinių mokslų knygos, kurios supažindina skaitytojus su rinktiniais šiuolaikinės intelektualinės kultūros pavyzdžiais, skatina kritiškai mąstyti, suprasti bei būti pakantiems tautinei ir kultūrų įvairovei, pateikia įvairias pamatinių visuomenės ir kultūros problemų sampratas, įtvirtina atviros visuomenės idėjas ir vertybes. Svarbus programos uždavinys – pristatyti autorius, koncepcijas ir teorijas, itin svarbias dėl šiuo metu vykstančių socialinės transformacijos procesų ir atviros visuomenės kūrimo Lietuvoje uždavinių.

Leidybos programa inicijavo ir finansavo per 400 pavadinimų socialinių ir humanitarinių mokslo sričių knygų leidybą. Šios knygos sudaro seriją „Atviros Lietuvos knyga“ (ALK; ISSN 1392-1673). Knygos parenkamos tariantis su Lietuvos ir užsienio ekspertais. Dalies knygų leidyba finansuojama kartu su Vidurio Europos universiteto (CEU) vertimų projektu Budapešte. Serijos knygos dovanojamos Lietuvos viešosioms ir aukštųjų mokyklų bibliotekoms.

Nuo 2003 m. konkursai naujoms knygoms nebeskelbiami ir parama neteikiama. 2004-2006 m. ALF tęsė ankstesniais metais su leidyklomis sudarytų sutarčių administravimą ir jų įgyvendinimą. Vykdamas šias sutartis išleistos 67 knygos.

2004 m. išleistos knygos

Aurelijus Augustinas. *Išpažinimai* / Iš italų ir anglų k. vertė Eugenija Ulčinaitė ir Vaidilė Stalioraitytė. [Priedas: Posidijus. *Augustino gyvenimas* / Iš italų k. vertė Tomas Vaičiulis (*Vita di Agostino*)]. – Vilnius: Aidai, 2004. – 470 p.

Bergson, Henri. *Kūrybinė evoliucija* / Iš prancūzų k. vertė Petras Račius. – Vilnius: Margi raštai, 2004. – 443 p.

Bobbio, Norberto. *Kairė ir dešinė: Politinė skirtis* / Iš italų k. vertė Inga Tuliševskaitė. – Vilnius: Apostrofa, 2004. – 232 p.

Brown, John Seely; Duguid, Paul. *Socialinis informacijos gyvenimas* / Iš anglų k. vertė Audronė Masionytė. – Vilnius: Charibdė, 2004. – 224.

Canetti, Elias. *Masė ir valdžia* / Iš vokiečių k. vertė Alfonsas Tekorius. – Vilnius: Alma littera, 2003. – 536 p.

Duby, Georges. *Katedrų laikai: menas ir visuomenė, 980-1420* / Iš prancūzų k. vertė Simona Skaisgirytė-Makselienė ir Rasius Maselis. – Vilnius: Vilniaus dailės akademijos leidykla, 2004. – 372 p.

Dworkin, Ronald. *Rimtas požiūris į teises* / Iš anglų k. vertė Karolis Klimka. – Vilnius: Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla, 2004. – 516 p.

- Elias, Norbert. *Rūmų dvaro visuomenė: Karaliaus ir rūmų dvaro aristokratijos sociologijos tyrimai; Su įvadu: Sociologija ir istorijos mokslas* / Iš vokiečių k. vertė Zenonas Norkus. – Vilnius: Aidai, 2004. – 307.p.
- Erikson, Erik H. *Vaikystė ir visuomenė* / Iš anglų k. vertė Lina Jurėnienė. – Vilnius: Katalikų pasaulio leidiniai, 2004. – 526.p.
- Horney, Karen. *Neurotiška mūsų laikų asmenybė* / Iš anglų k. vertė Irena Jomantienė. – Vilnius: Apostrofa, 2004. – 288.p.
- Josipovici, Gabriel. *Pasaulis ir knyga: Moderniosios literatūros studija* / Iš anglų k. vertė Regina Rudaitytė. – Vilnius: Mintis, 2003. – 392.p.
- Kagan, Robert. *Apie rojų ir galią: Amerika ir Europa naujojoje pasaulio tvarkoje* / Iš anglų k. vertė Algirdas Degutis. – Vilnius: Eugrimas, 2004. – 150.p.
- Kissinger, Henry. *Diplomatija* / Iš anglų k. vertė Arvydas Sabonis. – Vilnius: Pradai, 2003. – 902.p.
- Latour, Bruno. *Mes niekada nebuvo modernūs: Simetrinės antropologijos esė* / Iš prancūzų k. vertė Natalija Vyšniauskaitė. – Vilnius: Homo liber, 2004. – 144.p.
- Lietuvos teisės pagrindai* / Sud. Genovaitė Dambrauskienė, Antanas Marcijonas, Eduardas Monkevičius ir kt. – Vilnius: Justitia, 2004. – 575.p.
- Lotman, Jurij. *Kultūros semiotika: Straipsnių rinktinė* / Iš rusų k. vertė Donata Mitaitė. Sud. Arūnas Sverdiolas. – Vilnius: Baltos lankos, 2004. – 366.p.
- Luther, Martin. *Užstalės pokalbiai* / Iš vokiečių k. vertė Jurgis Kunčinas. – Vilnius: Alma littera, 2003. – 326.p.
- Matza, David. *Nusižengiamumo srovėje* / Iš anglų k. vertė Milda Dyke. – Vilnius: Vaga, 2004. – 271.p.
- North, Douglas C. *Institucijos, jų kaita ir ekonomikos veikmė*. / Iš anglų k. vertė Algirdas Degutis. – Vilnius: Eugrimas, 2004. – 190 p.
- Peters, John Durham. *Kalbėjimas vėjams: Komunikacijos idėjos istorija* / Iš anglų k. vertė Patricija Droblytė. – Vilnius: Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla, 2004. – 355.p.
- Posner, Richard A. *Jurisprudencijos problemos* / Iš anglų k. vertė Audrius Paksas, Michail Cvelich, Tomas Gulbinas. – Vilnius: Eugrimas, 2004. – 397.p.
- Seligman, Adam B. *Pilietinės visuomenės idėja* / Iš anglų k. vertė Auksė Mardosaitė. – Vilnius: Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla, 2004. – 283.p.
- Slater, Don; Tonkiss, Fran. *Rinkos visuomenė* / Iš anglų k. vertė Rūta Tumėnaitė. – Vilnius: Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla, 2004. – 341.p.

Smith, Adam. *Tautų turto prigimties ir priešasčių tyrimas: I-III knygos* / Iš anglų k. vertė Jonas Čičinskas. – Vilnius: Margi raštai, 2004. – 511 p.

Stone, Deborah. *Viešosios politikos paradoksai: Sprendimų priėmimo menas politikoje* / Iš anglų k. vertė Algirdas Degutis. – Vilnius: Eugrimas, 2004. – 435 p.

Viduramžių žodynas: Sąvokos, reiškiniai, dalykai / Sud. Peter Dinzelbacher, iš vokiečių k. vertė Giedrė Sodeikienė, Antanas Gailius ir Alfonsas Tekorius. – Vilnius: Aidai, 2004. – 607 p.

Warner, Richard. *Šizofrenijos aplinka: Praktikos, politikos ir komunikacijos naujovės* / Iš anglų k. vertė Vilija Povilionienė. – Vilnius: VIA RECTA, 2003. – 143 p.

Watson, John B. *Psichologija bihevioristo požiūriu* / Iš anglų k. vertė Remigijus Bliumas. – Vilnius: VU Specialiosios psichologijos laboratorija, 2004. – 381 p.

Welsch, Wolfgang. *Mūsų postmodernioji modernybė* / Iš vokiečių k. vertė Alfonsas Tekorius. – Vilnius: Alma littera, 2004. – 503 p.

White, Hayden. *Metaistorija: Istorinė vaizduotė XIX amžiaus Europoje* / Iš anglų k. vertė Halina Beresnevičiūtė-Nosálová ir Gintautė Lidžiuvienė. – Vilnius: Baltos lankos, 2003. – 524 p.

Williams, Bernard. *Etika ir filosofijos ribos* / Iš anglų k. vertė Nijolė Lomanienė. – Vilnius: Dialogo kultūros institutas, 2004. – 216 p.

Wundt, Wilhelm. *Psichologijos pagrindai* / Iš vokiečių k. vertė Albinas Lozuraitis. – Vilnius: Alma littera, 2004. – 383 p.



2005 m. išleistos knygos

Arendt, Hannah. *Žmogaus būklė* / Iš anglų k. vertė Aldona Radžvilienė ir Arvydas Šliogeris. – Vilnius: Margi raštai, 2005. – 310 p.

Beck, Aaron T. *Kognityvinė terapija ir emociniai sutrikimai* / Iš anglų k. vertė Simona Biveinytė. – Vilnius: VIA RECTA, 2005. – 287 p.

Benjamin, Walter. *Nušvitimai* / Iš vokiečių k. vertė Laurynas Katkus. – Vilnius: Vaga, 2005. – 374 p.

Castells, Manuel. *Tinklaveikos visuomenės raida* / Iš anglų k. vertė Patricija Droblytė. – Kaunas: Poligrafija ir informatika, 2005. – 535 p.

Chalmers, Alan F. *Kas yra mokslas?* / Iš anglų k. vertė Aira Nekrašaitė. – Vilnius: Apostrofa, 2005. – 287 p.

Coleman, James Samuel. *Socialinės teorijos pagrindai* / Iš anglų k. vertė Zita Bareikytė, Linara Bartkuvienė, Vida Bėkštienė ir kt. – Vilnius: Margi raštai, 2005. – 851 p.
Dworkin, Ronald. *Teisės imperija* / Iš anglų k. vertė Karolis Klimka. – Vilnius: Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla, 2005. – 477 p.

Friedman, Thomas L. *Lexus ir alyvmedis* / Iš anglų k. vertė Sigitas Daukša. – Vilnius: Vaga, 2005. – 591 p.

Garfinkel Harold. *Etmometodologiniai tyrimai*. / Iš anglų k. vertė Algimantas Valantiejus. – Vilnius: VU Specialiosios psichologijos laboratorija, 2005. – 357 p.

Greimas Algirdas Julius. *Struktūrinė semantika*. / Iš prancūzų k. vertė Kęstutis Nastopka. – Vilnius: Baltos lankos, 2005. – 355 p.

Geertz, Clifford. *Kultūrų interpretavimas: Straipsnių rinktinė* / Sud. Arūnas Sverdiolas, iš anglų k. vertė Antanas Danielius, Arūnas Gelūnas, Edgaras Platelis ir kt. – Vilnius: Baltos lankos, 2005. – 368 p.

Giddens, Anthony. *Sociologija* / Iš anglų k. vertė Jūratė Markevičienė, Donatas Masilionis ir Algimantas Valantiejus. – Kaunas: Poligrafija ir informatika, 2005. – 683p.

Husserl, Edmund. *Karteziškosios meditacijos* / Iš vokiečių k. vertė Tomas Sodeika. – Vilnius: Aidai, 2005. – 194 p.

Köhler, Wolfgang. *Geštaltpsichologija: Pažintis su šiuolaikinės psichologijos sąvokomis* / Iš anglų k. vertė Aušra Šapranauskienė. – Vilnius: VU specialiosios psichologijos laboratorija, 2005. – 260 p..

Le Roy Ladurie, Emmanuel. *Oksitanijos kaimas Montaju: 1294-1324 metai* / Iš prancūzų k. vertė Liucija Baranauskaitė ir Virginijus Baranauskas. – Vilnius: Algimantas, 2005. – 454 p.

Manent, Pierre. *Žmogaus miestas*. / Iš prancūzų kalbos vertė Petras Račius. – Vilnius: Margi raštai, 2005. – 291 p.

Mill, John Stuart. *Utilitarizmas* / Iš anglų k. vertė Aivaras Stepukonis. – Vilnius: Margi raštai, 2005. – 96 p.

Politinės minties enciklopedija / Ats. red. David Miller, iš anglų k. vertė Algirdas Degutis ir Elena Macevičiūtė. – Vilnius: Mintis, - 654 p.

Rogers, Carl R. *Apie tapimą asmeniu: Psichoterapeuto požiūris į psichoterapiją* / Iš anglų k. vertė Aleksandras Kučinskas. – Vilnius: VIA RECTA, 2005. – 367 p.

Ruggiero, Vincenzo. *Nusikaltimas literatūroje* / Iš anglų k. vertė Irena Jomantienė, Daina Valentinavičienė. – Kaunas: Poligrafija ir informatika, 2005. – 232 p.

Ślęczka, Kazimierz. *Feminizmas: Šiuolaikinio feminizmo visuomeninės ideologijos ir koncepcijos* / Iš lenkų k. vertė Irena Aleksaitė. – Vilnius: Mintis, 2005. – 586 p.

Tacitus, Cornelius. *Analai: Nuo Dieviškojo Augusto mirties* / Iš lotynų k. vertė Dalia Dilytė. – Vilnius: Margi raštai, 2005. – 442 p.

Wendt, Alexander. *Tarptautinės politikos socialinė teorija* / Iš anglų k. vertė Michail Cvelich ir Dmitrij Aleksandrov. – Vilnius: Eugrimas, 2005. – 446 p.

Žižek, Slavoj. *Viskas, ką norėjote sužinoti apie Žižeką, bet nedrįsote paklausti Lacano: Filosofijos darbų rinktinė* / Sud. ir iš anglų k. vertė Audronė Žukauskaitė. – Vilnius: Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla, 2005. – 383 p.



2006 m. išleistos knygos

Aiškinamasis ekonomikos anglų-lietuvių kalbų žodynas / Sud. David W. Pearce / Iš anglų k. vertė, redagavo ir konsultavo Antanas Buračas ir kt. – Vilnius: TEV. – 755 p.

Bulgakovas, Sergejus. *Stačiatikybė: Stačiatikių bažnyčios mokymo apybraižos* / Iš rusų k. vertė Remigijus Černius. – Vilnius: Katalikų pasaulio leidiniai, 2006. – 287 p.

Castells, Manuel. *Tapatumo galia* / Iš anglų k. vertė Patricija Drobnytė. – Kaunas: Poligrafija ir informatika, 2006. – 479 p.

Clifford, James. *Kultūros problema: XX amžiaus etnografija, literatūra ir menas* / Iš anglų k. vertė Vitalijus Charkovas. – Vilnius: Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla, 2006. – 549 p.

Dworkin, Ronald. *Principo reikalas* / Iš anglų k. vertė Karolis Klimka. – Vilnius: Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla, 2006. – 583 p.

Gray, John. *Apgaulinga viltis: Globalaus kapitalizmo iliuzija* / Iš anglų k. vertė Audrius Daukša. – Vilnius: Vaga, 2006. – 340 p.

Hix, Simon. *Europos Sąjungos politinė sistema* / Iš anglų k. vertė Giedrė Bacevičiūtė. – Vilnius: Eugrimas, 2006. – 567 p.

Horkheimer, Max; Adorno, Teodor W. *Apšvietos dialektika: Filosofiniai fragmentai* / Iš vokiečių k. vertė Gediminas Mikelaitis. – Vilnius: Margi raštai, 2006. – 333 p.

Legutko, Ryszard. *Tolerancija: Mintys apie griežtą valstybę, prigimtine teisę, meilę ir sąžinę* / Iš lenkų k. vertė Andrejus Konickis. – Vilnius: Kronta, 2006. – 262 p.

Maslow, Abraham Harold. *Motyvacija ir asmenybė* / Iš anglų k. vertė Milda Dyke. – Vilnius: Apostrofa, 2006. – 405 p.

Prigogine, Ilya; Stengers, Isabelle. *Tikrumo pabaiga: Laikas, chaosas ir nauji gamtos dėsniai* / Iš anglų k. vertė Ramutė Rybelienė. – Vilnius: Margi raštai, 2006. – 239 p.

Probst, Gilbert; Raub, Steffen; Romhardt, Kai. *Žinių vadyba: Sėkmės komponentai* Iš anglų k. vertė Ligita Kaulinytė. - Vilnius: Knygiai, 2006. – 350 p.

Said, Edward W. *Orientalizmas* / Iš anglų k. vertė Violeta Davoliūtė ir Kazimieras Seibutis. – Vilnius: Apostrofa, 2006. – 446 p.

Skinner, Burrhus Frederic. *Apmąstymai apie biheiviorizmą ir visuomenę* / Iš anglų k. vertė Remigijus Bliumas . – Vilnius: Vilniaus universiteto Specialiosios psichologijos laboratorija, 2006. – 246 p.

Thomson, Janice E. *Samdiniai, piratai ir suverenai: Valstybės kūrimasis ir eksteritorinė prievarta ankstyvojoje modernioje Europoje* / Iš anglų k. vertė Vilius Dranseika. – Vilnius: Homo liber, 2006. – 231 p.

Webster, Frank. *Informacinės visuomenės teorijos* / Iš anglų k. vertė Vilija Poviliūnienė. – Kaunas: Poligrafija ir informatika, 2006. – 319 p.

Willberg, Hans Peter; Forssman, Friedrich. *Pagalba tipografams: Patarimai, kaip vartoti šriftus* / Iš vokiečių k. vertė Jurgita Ludavičienė. – Vilnius: Vilniaus dailės akademijos leidykla, 2006. – 103 p.

BALTIJOS – AMERIKOS PARTNERYSTĖS PROGRAMA

Baltijos-Amerikos partnerystės programa (BAPP) – tai 1998 m. JAV vyriausybės ir Atviros visuomenės instituto iniciatyva įkurto Baltijos-Amerikos partnerystės fondo programa Lietuvoje. Baltijos-Amerikos partnerystės fondui vadovauja Niujorke (JAV) veikianti valdyba. Lietuvoje Baltijos-Amerikos partnerystės programą administruoja Atviros Lietuvos fondas. Programa Lietuvoje turi tarybą, kuri yra Atviros Lietuvos fondo valdybos patariamoji institucija, teikianti pasiūlymus dėl programos strategijos, biudžeto paskirstymo, vykdomų programų ir lėšų skyrimo pagal nevyriausybių organizacijų paraiškas.

Baltijos-Amerikos partnerystės fondo programos Lietuvoje *misija* - darant įtaką nevyriausybių organizacijų (NVO) aplinkai ir stiprinant nevyriausybines organizacijas, kurti gyvybingą, stiprų ir skaidrų nevyriausybinių sektorių, kurio veikloje aktyviai dalyvautų šalies gyventojai.

Baltijos-Amerikos partnerystės programa, vykdydama savo veiklą Lietuvoje, siekia, kad žmonių nuostatos, įgūdžiai, veiklos metodai bei egzistuojančios institucijos ir organizacijos sudarytų galimybes ir skatintų žmones aktyviai dalyvauti viešajame gyvenime bei daryti poveikį tiek atskiros bendruomenės, tiek savivaldybės, tiek ir šalies lygmenyje daromiems sprendimams.

Svarbiausi BAPP tikslai 2004-2006 m.:

- plėtoti NVO organizacinius ir atstovavimo gebėjimus,
- skatinti filantropijos aplinkos, jos tradicijų plėtrą bei stiprinti paramą teikiančias institucijas Lietuvoje.

Daugiau informacijos apie BAPP: <http://www.bapp.osf.lt>

2004 m. remti projektai ir institucijos

Teisinės ir politinės NVO aplinkos gerinimui:

Socialinės etikos institutas.

Projektui „NVO etikos sklaida. II etapas“ **10 000**

Lietuvos laisvosios rinkos institutas.

Projektui „Lietuvos teisinės bazės gerinimas nevyriausybių organizacijų veiklos ir vystymosi atžvilgiu“ **15 000**

Nacionalinės plėtros institutas.

Leidiniui „Vadovas valdžios institucijoms apie NVO“ parengti ir išleisti **5 000**

Nacionalinių NVO stiprinimui:

Klaipėdos nevyriausybių organizacijų informacijos centras	12 000
Socialinių inovacijų fondas	12 000
Socialinės ekonomikos institutas	5 000
Lietuvos žaliųjų judėjimas	5 000
Aplinkosaugos valdymo ir technologijų centras	6 000
Kauno nevyriausybių organizacijų paramos centras	9 000

Jaunimo karjeros centras	6 000
Moterų informacijos centras	8 000
Ugdymo inovacijų centras	10 000
Lygtinai išleistų asmenų priežiūros organizacija	9 000
Lietuvos moksleivių sąjunga	5 000
Nacionalinė neįgalųjų turizmo informacijos agentūra	9 000
Organizacija „Gelbėkit vaikus/Save the Children Lithuania“	11 000
Lietuvos žmogaus teisių asociacija	7 500
Vilniaus moterų namai	7 000
Lietuvos kultūros centrų asociacija	7 500

Regioninių NVO stiprinimui

Visagino bendruomenės fondas	5 000
Vilkaviškio rajono kaimo bendruomenių sąjunga	4 000
Moterų veiklos inovacijų centras	3 500
Šiaulių nevyriausybinė organizacijų konfederacija	5 000
Utenos rajono tarpmokyklinis aplinkotyros klubas „Viola“	3 000
Ukmergės krašto bendruomenių sąjunga	2 000
Alytaus NVO informacijos centras	8 720
Alytaus bendruomenės fondas	4 000
Elektrėnų bendruomenės iniciatyvų centras	4 000
Kauno apskrities moterų krizių centras	3 780
Kauno plėtros forumas	3 500
Visuomeninė organizacija „Vaikai – visuomenės dalis“	5 000
Vilniaus universiteto teisės klinika	4 500

NVO koalicijų veiklai:

Trečiojo amžiaus universiteto Visagino filialas (Neformali Visagino jaunimo interesams atstovaujančių organizacijų koalicija).

Projektui „Visagino jaunimo politikos koncepcijos pagal integruotos politikos modelį įgyvendinimo proceso įtakojimas“ 6 000

Švietimo NVO koalicija „Naujosios jungtys“.

Projektui „Tėvų įtakos švietimui stiprinimas“ 13 000

Zarasų rajono jaunimo visuomeninių organizacijų sąjunga „Apskritas stalas“ (neformali Zarasų raj. NVO koalicija).

Projektui „Zarasų rajono NVO koalicija – dialogas atstovavimui, bendradarbiavimui – gerinant visuomeninių organizacijų socialinę ir ekonominę aplinką“ 7 000

Molėtų rajono bendruomenių centrų asociacija.

Projektui „Koalicijos įtakos stiprinimas kaimo bendruomenėse ir jų socialiniame dialoge su valdžios institucijomis“ 5 000

Kazlų Rūdos savivaldybės bendruomenių asociacija (Suvalkijos kaimo bendruomenių grupė „Suvalkiečiai“).

Projektui „Suvalkijos krašto kaimo bendruomenių stiprinimas“ 5 000

Moterų informacijos centras.	
Projektui „Institucijų, dirbančių šeiminio smurto mažinimo srityje, koalicija“	9 000
Lietuvos gamtos fondas.	
Projektui „Gamtosauginių organizacijų koalicija - bioįvairovės strateginio dokumento pakeitimų rengimo iniciatorė“	9 000
Nacionalinė vartotojų konfederacija.	
Projektui „Nacionalinės vartotojų konfederacijos stiprinimas“	6 400
<i>Bendruomenių NVO veiklai:</i>	
Dusetų seniūnijos parapijos bendruomenės santalka.	
Projektui „Dusetų krašto atviros pilietinės bendruomenės galimybių plėtra“	3 000
Kaniūkų krašto bendrija.	
Projektui „Gerosios patirties sklaida – kelias į Užpalių bendruomenės ateitį“	2 500
Plungės rajono Žemaičių Kalvarijos seniūnijos bendruomenė Gardai.	
Projektui „Bendruomenės Gardai narių telkimas ir aktyvinimas“	2 500
Bendruomenės iniciatyvų centras.	
Projektui „Kėdainių senamiesčio forumas“	2 000
Balninkų bendruomenės centras.	
Projektui „Tarpinstituciniai ryšiai bendruomenėje: modelis ir realybė“	3 000
Reivyčių bendruomenė.	
Projektui „Reivyčių bendruomenės forumas „Kuriame Reivyčių ateitį kartu““	3 000
Palaimintojo J. Matulaičio socialinis centras.	
Vilniaus miesto Viršuliškių bendruomenės vystymo projektui „Nuo renginio link diskusijos, nuo diskusijos link atsakomybės“	2 500
Debeikiečių bendrija.	
Projektui „Bendruomenė grindžiama žmogumi“	2 500
Telšių rajono Tryškių seniūnijos bendruomenė Lauptai.	
Projektui „Mūsų bendruomenė – mūsų šeima“	2 500
Kintų bendruomenė.	
Projektui „Kintų bendruomenės iniciatyva – darni Pamario plėtra“	4 000
Aleksoto bendruomenė.	
Projektui „Aleksoto bendruomenės centro veiklos plėtra: seniūnijos gyvenviečių bendruomenių aktyvinimas“	2 500
Antanavo bendruomenė.	
Projektui „Bendruomenės aktyvinimo centras“	2 500

Lietuvai pagražinti draugijos Alytaus rajono Simno skyrius.	
Projektui „Būk nesvetimas savo bendruomenėje”	2 500
Pastrėvio bendruomenė.	
Projektui „Bendruomenės iniciatyvumas ir aktyvus piliečių interesų atstovavimas – didesnės galimybės žmonėms”	2 000
Kauno Panemunės bendruomenės centras.	
Projektui „Bendruomenės pilietiškumo ugdymas per interesų bendrumo suvokimą”	2 500
Linkmenų moterų užimtumo centras.	
Projektui „Bendruomenės telkimas ir skurdo mažinimas”	2 000
Veiverių seniūnijos bendruomenės centras.	
Projektui „Veiverių bendruomenės telkimas”	2 000
Rudaminos seniūnijos bendruomenės centras.	
Projektui „Rudaminos bendruomenės sutelkimas, strategijos parengimas ir efektyvios veiklos pradžia”	2 700
Vainuto seniūnijos bendruomenė.	
Projektui „Vainuto bendruomenės rengimasis aktyviau dalyvauti savivaldoje”	3 000
Priekulės bendruomenės užimtumo centras.	
Projektui „Bendruomenės įtraukimas dalyvauti Priekulės krašto turizmo plėtojime skatinant tradicinius verslus bei kultūrinius ir istorinius resursus”	4 000
<i>Savivaldybių ir NVO bendradarbiavimo skatinimui:</i>	
Anykščių rajono savivaldybė	2 000
Alytaus miesto savivaldybė	4 000
Elektrėnų savivaldybė	2 000
Jonavos rajono savivaldybė	2 500
Joniškio rajono savivaldybė	700
Kelmės rajono savivaldybė	2 500
Kretingos rajono savivaldybė	2 000
Mažeikių rajono savivaldybė	1 100
Pagėgių savivaldybė	800
Pakruojo rajono savivaldybė	2 800
Palangos miesto savivaldybė	1 100
Panevėžio rajono savivaldybė	3 000
Pasvalio rajono savivaldybė	4 000
Plungės rajono savivaldybei	1 700
Rokiškio rajono savivaldybė	3 000
Skuodo rajono savivaldybė	1 800
Šiaulių rajono savivaldybė	4 000
Šilutės rajono savivaldybė	1 100
Švenčionių rajono savivaldybė	1 800
Vilkaviškio rajono savivaldybė	3 000
Vilniaus rajono savivaldybė	1 400

KTU Savivaldos mokymo centras.

Projektui „2004 m. projekte dalyvaujančių savivaldybių NVO mokymai: filantropija ir lėšų paieška“ **8 000**

BAPP administruojamiems projektams:

Techninė pagalba nevyriausybinėms organizacijoms **11 013**

Techninė pagalba bendruomenių organizacijoms **9 000**

Mokymo seminarams **1 000**

Bendruomenių filantropijos skatinimui:

Žemaičių bendruomenės fondui **12 000**

Utenos regiono bendruomenės fondui **12 000**

Kauno NVO paramos centras.

Projektui „Lietuvos stambiojo verslo filantropinių nuostatų ir vietos filantropijos skatinimas“ **11 000**

Kiti projektai

Druskininkų jaunimo užimtumo centras.

Dalyvauti vasaros savanoriškos veiklos forume „Youth Forum EYE“ **490**

6-ojo policijos komisariato Jaunimo klubas.

Bendro Pasaulio banko, Jungtinių Tautų vystymo programos ir BAPP konkurso *Lithuania Development Marketplace 2004* projektui „Policija vaikams – vaikai policijai“ **15 000**

Labdaros fondas „Lietuvos-JAV iniciatyvos“.

Savanorio dienos renginiams **3 000**

Raseinių rajono Paliepių bendruomenė.

Techninei įrangai įsigyti **1 000**

Sveikatos politikos centras.

Konferencijai gydytojų atsakomybės ir pacientų teisių problemoms aptarti **1 200**

Vilniaus moterų krizių centras.

VI-jam Nacionaliniam moterų kongresui **1 200**

Jaunimo psichologinės pagalbos centras.

Leidybos išlaidoms **1 700**

Visagino bendruomenės centro veiklai **1 450**

Kitos išlaidos **76 682**

Programos išlaidos 2004 m. 540 635 JAV dol.



2005 m. remti projektai ir institucijos

NVO teisinės ir politinės aplinkos gerinimui:

Nevyriausybiųjų organizacijų informacijos ir paramos centras.
 Nevyriausybiųjų organizacijų informacijos ir paramos centro veiklai **45 000**

Ilgalaikė institucinė parama nacionalinio bei regioninio lygmens organizacijoms

Lietuvos vaikų teisių gynimo organizacija „Gelbėkit vaikus“	17 000
Moterų informacijos centras	17 000
Piliietinių iniciatyvų centras	14 000
Lietuvos nacionalinė vartotojų organizacija	12 000
Sambūris „Gabija“	10 000
Lietuvos žaliųjų judėjimas	11 000
Asociacija „Naujos jungtys“	8 000
Klaipėdos nevyriausybiųjų organizacijų informacijos centras	8 000
Vilniaus moterų namai	8 000
Visuomeninė organizacija „Vaikai – visuomenės dalis“	9 000
Lietuvos žmogaus teisių centras	8 000
Jaunimo psichologinės paramos centras	8 000
Transparency International Lietuvos skyrius	10 000
Visuomeninė organizacija „Lietuvos skautija“	7 000
Lygtinai išleistų asmenų priežiūros organizacija	7 000
Žmogaus teisių stebėjimo institutas	6 000
Piliietinės visuomenės institutas	7 000
Sveikatos politikos centras	6 000
Labdaros ir paramos fondas „Lietuvos ir JAV iniciatyvos“	7 000
Socialinės etikos institutas	4 000
Lietuvos gamtos fondas	5 000
Kauno apskrities socialinės veiklos nevyriausybiųjų organizacijų sąjunga	7 000
Moterų veiklos inovacijų centras	3 000
Elektrėnų bendruomenės iniciatyvų centras	2 490
Alytaus nevyriausybiųjų organizacijų informacijos centras	2 000
Šiaulių nevyriausybiųjų organizacijų konfederacija	2 200
Alytaus bendruomenės fondas	4 813
Visagino bendruomenės fondas	5 612
Juliaus Liudviko Vynerio labdaros ir paramos fondas	4 000
Šiaurės Lietuvos fondas	3 000

Techninės pagalbos programoms:

Piliietinės visuomenės plėtros fondas (Vengrija).
 BAPP paramos gavėjų lėšų paieškos, lėšų generavimo mechanizmų taikymo, viešųjų ryšių bei atstovavimo kampanijų organizavimo įgūdžių plėtra **10 000**

Kauno apskrities socialinės veiklos nevyriausybinų organizacijų sąjunga.
Techninė pagalba institucinio stiprinimo srityje Lietuvos nevyriausybinėms organizacijoms **14 323**

Filantropijos plėtros Lietuvoje projektams:

Charities Aid Foundation–Russia.
Projektui „Techninė pagalba filantropijos plėtros Lietuvoje iniciatyvoms“ **25 000**

Žemaičių bendruomenės fondas.
Projektui „Rėmimo tradicijų plėtra Žemaičių bendruomenės fonde, siekiant ugdyti naujus gebėjimus neliečiamojo kapitalo administravimui“ **10 000**

Utenos regiono bendruomenės fondas.
Projektui „Utenos regiono bendruomenės fondo stiprinimas ir filantropinės veiklos plėtra“ **10 000**

Parama mažiesiems filantropijos plėtros projektams:

Viešoji įstaiga „Rafaelis“.
Projektui „Viešosios įstaigos *Rafaelis* veiklos pristatymas pirmam susitikimui su verslo atstovais“ **1 000**

Visagino bendruomenės fondas.
Projektui „Metas daryti gerus darbus“ **1 000**

Juliaus Liudviko Vynerio paramos fondas.
Projektui „Informacijos apie 2 proc. skyrimo galimybę plėtojimas portale www.aciujums.lt“ **500**

Šiaurės Lietuvos fondas.
Informacinio leidinio apie filantropijos istoriją Šiaurės Lietuvoje parengimui **1 050**

Visuomeninė organizacija „Vaikai - visuomenės dalis“.
Projektui „Filantropija ir mūsų galimybės“ **1 000**

Socialinės etikos institutas
Darbinės įvairių lygių verslo įmonių duomenų bazės bei kreipimosi į kompanijas taktikos sukūrimui **750**

Dvasinės pagalbos jaunimui centras.
Projektui „Dvasinės pagalbos jaunimui centro įvaizdžio visuomenėje analizė. Įvaizdžio gerinimo ir visuomenės supratimo apie organizaciją tobulinimas“ **1 000**

Alytaus bendruomenės fondas.
Projektui „Filantropijos lauko tyrimas Alytaus mieste ir regione“ **1 000**

Kazlų Rūdos savivaldybės bendruomenių asociacija.
Projektui „Marijampolės apskrities nevyriausybinių organizacijų“ **1 000**

Vilniaus liberalaus jaunimo organizacija. Projektui „Vilniaus liberalaus jaunimo organizacijos pristatymo visuomenei strategijos kūrimas“	940
Kauno moters užimtumo informacijos centras. Projektui „Moterų filantropija Lietuvoje“	900
Bendruomenių rėmimo, pilietinio aktyvumo ir sveikos gyvensenos paramos fondas. Projektui „Bendruomenės fondo strateginio plano rengimo ypatumai“	780
Labdaros ir paramos fondas „Lietuvos ir JAV iniciatyvos“. Projektui „Verslo filantropijos naujo modelio Lietuvoje pristatymas ir privačių fondų Lietuvoje apžvalga“	1 550
Socialinės ekonomikos institutas. Projektui „Filantropijos tradicijos Lietuvoje: tarpdisciplininis požiūris“	1 200
Žemaičių bendruomenės fondas. Projektui „Filantropijos plėtojimo Lietuvoje strategijos gairių parengimas“	1 300
Utenos regiono bendruomenės fondas. Projektui „Filantropijos plėtros strategijos sukūrimo galimybių studija: praktiniai aspektai“	1 500
Mokymo seminarams	4 491
Kitos išlaidos	81 356
Programos išlaidos 2005 m.	439 755 JAV dol.

*

2006 m. remti projektai ir institucijos

NVO teisinės ir politinės aplinkos gerinimui:

Nevyriausybinų organizacijų informacijos ir paramos centras. Projektui „NVO informacijos ir paramos centro institucinis stiprinimas ir teisinės aplinkos gerinimas nevyriausybinėms organizacijoms veikti“	70 000
--	---------------

Ilgalaikė institucinė parama nacionalinio bei regioninio lygmens organizacijoms:

Lietuvos vaikų teisių gynimo organizacija „Gelbėkit vaikus“	11 000
Moterų informacijos centras	11 000
Pilietinių iniciatyvų centras	11 000
Asociacija „Naujos jungtys“	9 000
Sambūris „Gabija“	9 000

<i>Transparency International</i> Lietuvos skyrius	8 000
Lietuvos nacionalinė vartotojų federacija	9 000
Lietuvos žaliųjų judėjimas	9 000
Lietuvos žmogaus teisių centras	7 000
Labdaros ir paramos fondas „Lietuvos ir JAV iniciatyvos“	4 000
Visuomeninė organizacija „Lietuvos skautija“	5 000
Jaunimo psichologinės paramos centras	5 000
Lygtinai išleistų asmenų priežiūros organizacija	5 000
Pilietinės visuomenės institutas	4 000
Sveikatos politikos centras	4 000
Socialinės etikos institutas	4 000
Vilniaus moterų namai Krizių centras	6 000
Visuomeninė organizacija „Vaikai –visuomenės dalis	6 000
Vilniaus universiteto teisės klinika	6 000
Klaipėdos nevyriausybių organizacijų informacijos centras	6 000
Kauno apskrities socialinės veiklos nevyriausybių organizacijų sąjunga	6 000
Moterų veiklos inovacijų centras	3 000
Elektrėnų bendruomenės iniciatyvų centras	2 000
Alytaus nevyriausybių organizacijų informacijos centras	2 000
Šiaulių nevyriausybių organizacijų konfederacija	3 000
Alytaus bendruomenės fondas	4 000
Visagino bendruomenės fondas	4 000
Juliaus Liudviko Vynerio labdaros ir paramos fondas	4 000
Šiaurės Lietuvos fondas	4 000
<i>Bendruomenės fondų programa</i>	
Žemaičių bendruomenės fondas	7 000
Utenos regiono bendruomenės fondas	7 000
<i>Neliečiamojo kapitalo bendruomenės fondams programa</i>	
Žemaičių bendruomenės fondas	20 000
Utenos regiono bendruomenės fondas	10 000
Visagino bendruomenės fondas	10 000
<i>Vietos filantropijos plėtojimo programa</i>	
<i>Charities Aid Foundation, Russia</i> (konsultacinėms paslaugoms)	13 889
Pilietinės atsakomybės fondas	40 000
Stazuočių ir mokymo programai	10 000
<i>BAPP inicijuotoms veikloms ir kontraktams</i>	34 511
Kitos išlaidos	87 588
Programos išlaidos 2006 m.	480 988 JAV dol.

KITI PROJEKTAI

2004-2006 m. Atviros Lietuvos fondas administravo švietimo, kultūros, jaunimo iniciatyvų, ekonomikos ir kitų sričių projektus, kurių įgyvendinimui arba institucinei Lietuvos organizacijų veiklai paramą skyrė Atviros visuomenės institutas.

2004 m. skirta parama

Vilniaus universiteto Istorijos fakulteto Kultūrinių bendrijų studijų centras.	
Prof. Irenos Veisaitės stipendija centro veiklai (papildomai)	300
Atviros visuomenės instituto <i>Soros Supplementary Grant</i> programos administravimui	966
Dalyvauti nelankančių mokyklos vaikų monitoringo projekte	440
Arūnas Plikšnys.	
Dalyvauti seminare <i>Transparency, Accountability and Anti-corruption Measures in Education</i>	846
Vilniaus universitetas.	
Dalyvauti Atviros visuomenės instituto tarptautiniame švietimo monitoringo projekte „Korepetitoriavimas“	4 216
Ugdymo inovacijų centro veiklai	10 212
Neformaliojo švietimo debatų centro veiklai	12 838
Asociacijos “Lietuvos kredito unijos” veiklai	30 517
Projektų išlaidos 2004 m.	60 335 JAV dol.

*

2005 m. skirta parama

Ugdymo inovacijų centras.	
Projektui <i>ISSA Task Force on Inclusive Education</i>	9 645
Vilniaus universitetas.	
Prof. Irenos Veisaitės stipendija	6 726
Projektų išlaidos 2005 m.	16 371 JAV dol.

*

2006 m skirta parama

Ugdymo inovacijų centro veiklai **20 977**

Prof. John Hiden.

Prof. Irenos Veisaitės stipendija paskaitų ciklui **2 635**

Vilniaus Jidiš institutas.

Prof. Irenos Veisaitės stipendija **4 596**

Atviros visuomenės instituto programos *Middle East Initiative* administravimui **2 096**

Kitos išlaidos **5 376**

Projektų išlaidos 2006 m. 35 680 JAV dol.

ALF ĮSTEIGTOS INSTITUCIJOS

2006 m. pabaigoje ALF (vienas ar su partneriais) buvo šių organizacijų steigėjas:

JAUNIMO KARJEROS CENTRAS

Laisvės alėja 53, 44248 Kaunas

Tel. (8 37) 22 81 81

El. paštas: zina@jkc.vdu.lt; www.vdu.lt/jkc

LIETUVOS JUNIOR ACHIEVEMENT

A.Goštauto g. 12-121, 01108 Vilnius

Tel. (8 5) 261 64 13

El. paštas: jalith@lja.lt; www.lja.lt

LIETUVOS ŽURNALISTIKOS CENTRAS

Maironio g. 7, 01124 Vilnius

Tel. (8 5) 212 68 07

El. paštas: intermedia@lic.omnitel.lt

MENŲ SPAUSTUVĖ

Šiltadaržio g. 6, 01124 Vilnius

Tel. (8 5) 261 08 05

El. paštas: info@menuspaustuve.lt; www.menuspaustuve.lt

MOKYKLŲ TOBULINIMO CENTRAS

Klaipėdos g. 6-406, 01117 Vilnius

Tel. (8 5) 212 71 83

El. paštas: mtc@osf.lt; www.mtc.lt

NEFORMALIOJO ŠVIETIMO DEBATŲ CENTRAS

Mizarų g. 7, 66101 Druskininkai

Tel. (8 313) 523 80

El. paštas: virginp@post.omnitel.net

NEVYRIAUSYBINIŲ ORGANIZACIJŲ PARAMOS IR INFORMACIJOS CENTRAS

Odminių g. 12, LT-01122 Vilnius

Tel.: (8 5) 261 87 82, 212 60 45

El. paštas: info@nisc.lt; www.nisc.lt

PARAMOS VAIKAMS CENTRAS

Latvių g. 19A-8, 08113 Vilnius

Tel. (8 5) 271 59 80

El. paštas: pvc@pvc.lt; www.pvc.lt

PEDAGOGINIŲ STUDIJŲ KAITOS CENTRAS

(Vilniaus kolegijos Pedagogikos fakulteto padalinys)

Palydovo g. 29, LT-11107 Vilnius

Tel. (8 5) 267 03 44

El. paštas: vitalija@osf.lt; <http://pskc.osf.lt>

PILIE TINĖS VISUOMENĖS INSTITUTAS

Didžioji g. 5, LT-01128 Vilnius

Tel. (8 5) 2314678

El. paštas: civitas@civitas.lt; www.civitas.lt

SAUGAUS VAIKO CENTRAS

Giedraičių g. 8, 44148 Kaunas

Tel. (8 37) 71 8358

El. paštas: svcentras@takas.lt; www.saugus-vaikas.lt

SOROS INTERNATIONAL HOUSE

Konstitucijos per., korp. A, III aukštas, 08105 Vilnius

Tel. (8 5) 272 48 79

El. paštas: info@sih.lt; www.sih.lt

SOCIALINĖS EKONOMIKOS INSTITUTAS

Vilniaus g. 29, 44286 Kaunas

Tel/faksas (8 37) 22 36 33

El. paštas: info@seki.vdu.lt; www.vdu.lt/seki

STUDIJŲ UŽSIENYJE INFORMACIJOS CENTRAS

Saulėtekio 9, 107 kab., 10222 Vilnius,

Tel. +370 686 14555

El. paštas: eac@cr.vu.lt; <http://eac.osf.lt>

ŠIUOLAIKINIŲ DIDAKTIKŲ CENTRAS

Studentų g. 39-401, 08106 Vilnius

Tel. (8 5) 275 14 10

El. paštas: daiva.dc@vpu.lt; www.vpu.lt/sdc

ŠIUOLAIKINĖS DAILĖS INFORMACIJOS CENTRAS

Didžioji g. 4, 01128 Vilnius

Tel. (8 5) 212 29 97

El. paštas: lolita@osf.lt

TRANSPARENCY INTERNATIONAL LIETUVOS SKYRIUS

Didžioji g. 5, 01128 Vilnius

Tel. (8 5) 212 69 51

El. paštas: info@transparency.lt; www.transparency.lt

UGDYMO INOVACIJŲ CENTRAS

Didžioji g. 5, 01128 Vilnius

Tel. (8 5) 212 13 55

El. paštas: regina@osf.lt; www.uic.lt

ŽMOGAUS TEISIŲ STEBĖJIMO INSTITUTAS

Didžioji g. 5-210, 01128 Vilnius

Tel. (8 5) 231 46 75

El. paštas: hrmi@hrmi.lt; www.hrmi.lt

ATVIROS LIETUVOS FONDO VALDYBA

GINTAUTAS BARTKUS (pirmininkas)
GIEDRIUS DUSEVIČIUS
DALIA MICHELEVIČIŪTĖ
ARŪNAS POVILIŪNAS
DAINIUS PŪRAS
SERGEJUS TEMČINAS

ATVIROS LIETUVOS FONDO DARBUOTOJAI

ADMINISTRACIJA

DIANA VILYTĖ (*direktorė*)
JULIJA MOTIEJŪNIENĖ (*finansų direktorė*)
GINTAS RUIBYS (*grantų administravimo direktorius*)
IRENA STRAVINSKAITĖ (*finansininkė*)
LAIMUTĖ USELIENĖ (*finansininkė*)

PROGRAMŲ KOORDINATORIAI

VIRGINIJA AMBRAZEVIČIENĖ (*Visuomenės sveikatos programos*)
JURGITA POŠKEVIČIŪTĖ (*Pilietinių iniciatyvų ir viešojo administravimo programa*)
JULIJA PIKŠILINGAITĖ (*Tarptautinio bendradarbiavimo programa „Rytai-Rytai“*)
KĘSTUTIS JUŠKEVIČIUS (*Informacijos programa*)
BIRUTĖ JATAUTAITĖ (*Baltijos-Amerikos partnerystės programa*)
GINTAUTA ŽEMAITIENE (*Baltijos-Amerikos partnerystės programa*)
UGNIUS BAREIKIS (*kompiuterių tinklo administratorius*)
MILDA KARINAUSKIENĖ (*ALF biblioteka, videoteka ir audioteka*)